
Товарищество с ограниченной ответственностью 

«GEO-VOSTOK» 
ГЛ №02454Р от 08.04.2022 г. 

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

 

«План разведки строительного песка на блоке К-43-22-(10в-5б-

10) в Илийском районе Алматинской области. Лицензия 

№1929-EL от 22.12.2022 г.» 
 

 

 

      Составитель проекта ТОО «GEO-VOSTOK» 

 

 

 

Вайхан М.Б. 

 

 

г. Усть-Каменогорск, 2023г. 

 

 



2 

 

СОДЕРЖАНИЕ  

 
ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………………….. 4 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ……………... 6 

 1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности ………………………………………………………………… 

 

6 

2. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 

ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ 

ОТЧЕТА (БАЗОВЫЙ СЦЕНАРИЙ) ……………………………………….….... 

 

 

9 

 2.1 Климатические условия ……………………………………………………. 9 

 2.2 Геологические и гидрогеологические условия района работ …………… 10 

 2.3 Растительный и животный мир ……………………………………………. 11 

 2.4  Исторические памятники, охраняемые археологические ценности ……. 12 

3. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТА, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ…………………. 

 

13 

 3.1 Технология проведения геологоразведочных работ……………………… 13 

  3.1.1 Виды, примерные объемы, методы и сроки проведения 

лабораторно-аналитических исследований ……………………………….. 

 

15 

  3.1.2 Гидрогеологические и инженерно-геологические исследования….. 16 

  3.1.3 Радиационно-гигиеническая оценка месторождения……………….. 16 

  3.1.4 Почвенно-мелиоративные изыскания………………………………... 17 

  3.1.5 Камеральные работы …………………………………………………. 17 

  3.1.6 Организация рабочих условий проведения геологоразведочных 

работ …………………………………………………………………………. 

 

18 

 3.2 Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в 

случае отказа от начала намечаемой деятельности ………………………. 

 

19 

 3.3 Описание планируемых к применению наилучших доступных 

технологий ………………………………………………………………….. 

 

19 

 3.4 Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения………………… 

 

19 

4. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА………. 20 

 4.1 Ожидаемые виды, характеристики и количество эмиссий в 

атмосферный воздух на период проведения разведки……………………. 

 

20 

 4.2 Обоснование размеров санитарно-защитной зоны (СЗЗ)……………........ 30 

 4.3 Определение категории предприятия по значимости и полноте оценки 

хозяйственной деятельности……………………………………………….. 

 

30 

 4.4 Предложения по установлению нормативов допустимых выбросов 

(НДВ)…………………………………………………………….................... 

 

31 

5. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ …………………………………… 33 

 5.1 Характеристика поверхностных и подземных вод ………………………. 33 

 5.2 Водопотребление и водоотведение на период проведения работ………... 38 

  5.2.1 Водопотребление ……………………………………………………... 38 

  5.2.2 Водоотведение ………………………………………………………… 38 

6. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ  ………………………………………... 

 

39 

 6.1 Образование отходов производства и потребления ……………………… 39 

 6.2  Программа управления отходами …………………………………………. 40 

7. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ………………... 41 

8. РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР …………………………………….. 43 

 8.1 Оценка воздействия намечаемой деятельности на растительный мир…..  43 

 8.2 Оценка воздействия намечаемой деятельности на животный мир ……… 44 

9. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ………………………………………………... 45 



3 

 

 9.1 Оценка возможного шумового воздействия ……………………………… 45 

 9.2 Оценка возможного вибрационного воздействия ………………………... 46 

10. ВОЗМОЖНЫЕ АВАРИЙНЫЕ СИТУАЦИИ………………………………….. 48 

 10.1 Мероприятия по снижению экологического риска……………………….. 49 

11. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, 

СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ………………………………………………………………… 

 

 

51 

 11.1 Мероприятия по охране по охране атмосферного воздуха ……………… 51 

 11.2 Мероприятия по охране водных ресурсов ………………………………… 51 

 11.3 Мероприятия по обращению с отходами …………………………………. 52 

 11.4 Мероприятия по охране почвенно-растительного покрова прилегающей 

территории ………………………………………………………………….. 

 

52 

12. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

МОНИТОРИНГА …………………………………………………………………. 

 

53 

 12.1 Цель и задачи производственного экологического контроля …………… 53 

 12.2 Производственный мониторинг …………………………………………… 54 

  12.2.1 Операционный мониторинг ………………………………………… 55 

  12.2.2 Мониторинг эмиссий ………………………………………………... 55 

13. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ …………………………….. 

 

57 

14. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 

АНАЛИЗА ………………………………………………………………………….. 

 

62 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ …………………………………………………………………………. 63 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ……………………………………………………………... 64 

КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ ………………………………………….. 65 

 
СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ 

  

Приложение 1 Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой 

деятельности №KZ53VWF00094070  от 12.04.2023 г. 

Приложение 2  Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Приложение 3 Государственная лицензия  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

ВВЕДЕНИЕ  

 

Отчет о возможных воздействиях разработан для проекта «План 

разведки строительного песка на блоке К-43-22-(10в-5б-10) в Илийском 

районе Алматинской области. Лицензия №1929-EL от 22.12.2022 г.». 

Основанием разработки проекта послужило «Заключение об 

определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и 

(или) скрининга воздействий намечаемой деятельности» № 

KZ53VWF00094070 от 12.04.2023 г. выданное для предприятия, РГУ 

«Департаментом экологии по Алматинской области» (Приложение 1), в 

котором воздействие от намечаемой деятельности по разведке твердых 

полезных ископаемых признается возможным, т.к: 

1) создает риски загрязнения земель или водных объектов 

(поверхностных и подземных) в результате попадания в них загрязняющих 

веществ;  

2) деятельность окажет косвенное воздействие на состояние земель, 

ареалов, объектов, указанных в вышеуказанном пункте.  

3) имеются факторы, связанные с воздействием намечаемой 

деятельности на окружающую среду и требующие изучения. 

Под экологической оценкой понимается процесс выявления, изучения, 

описания и оценки возможных прямых и косвенных существенных 

воздействий реализации намечаемой и осуществляемой деятельности или 

разрабатываемого документа на окружающую среду.  

Целью экологической оценки является подготовка материалов, 

необходимых для принятия отвечающих цели и задачам экологического 

законодательства Республики Казахстан решений о реализации намечаемой 

деятельности или разрабатываемого документа.  

Экологическая оценка по ее видам организуется и проводится в 

соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан №400-VI от 

02.01.2021 года (далее ЭК РК) и инструкцией, утвержденной 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды (далее - 

инструкция по организации и проведению экологической оценки).  

Экологическая оценка в зависимости от предмета оценки проводится 

в виде: 

1) стратегической экологической оценки;  

2) оценки воздействия на окружающую среду;  

3) оценки трансграничных воздействий;  

4) экологической оценки по упрощенному порядку.  

Намечаемая деятельность, по разведке строительного песка на блоке 

К-43-22-(10в-5б-10) в Илийском районе Алматинской области, относится ко 

II категории, согласно п.7, п.п 7.12, раздел 2, Приложения 2 ЭК РК – 

«разведка твердых полезных ископаемых с извлечением горной массы и 

перемещением почвы для целей оценки ресурсов твердых полезных 

ископаемых». 



5 

 

Проект разработан в соответствии с нормативно-правовыми и 

инструктивно-методическими документами, регламентирующими 

выполнение работ по оценке воздействия на окружающую среду, 

действующими на территории Республики Казахстан. Базовыми из них 

являются следующие: 

- Экологический Кодекс РК от 02 января 2021 года №400-VI ЗРК[1]; 

- Инструкция по организации и проведению экологической оценки, 

приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 

г. №280 [2];  

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

окружающую среду обитания и здоровье человека» №ҚР ДСМ-2 от 11 января 

2022 года [3]. 

Предприятием разработчиком проекта «Отчет о возможных 

воздействиях»  является ТОО «GEO-VOSTOK» (государственная лицензия 

на природоохранное проектирование ГЛ №02454Р от 08.04.2022 г.). 

 

Заказчик ТОО «BMV GEO» 

Юридический адрес: Республика Казахстан, 

Восточно-Казахстанская область, г. Усть-

Каменогорск, ул. Тохтарова, 51 

БИН: 210240030110 

 

 

Проектная 

организация 

ТОО «GEO-VOSTOK» 

Юридический адрес: 070004, Республика Казахстан, 

Восточно-Казахстанская область, г. Усть-

Каменогорск, улица Тохтарова, дом № 51, 

БИН: 211040015757 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности 

Участок проведения разведки строительного песка расположен в 

Илийском районе Алматинской области в 30 км от г. Алматы и в 26км от г. 

Конаев и в 3 км северо-западнее с. Жанаарна.  

Ближайшая жилая застройка (с. Жанаарна) расположена в 3,0 км от 

территории рассматриваемого участка.  

Общая площадь участка составляет 2,2 км
2
 (220 га). 

Координаты угловых точек участка разведки представлены в таблице 

1.1 

 

Таблица 1.1 

№ В.Д. С.Ш. 

1 76° 59' 00" 43° 38' 00" 

2 76° 59' 00" 43° 39' 00" 

3 77° 00' 00" 43° 39' 00" 

4 77° 00' 00" 43° 38' 00" 

 

Обзорная карта участка работ представлена на рисунке 1.1 

Ситуационная карта-схема участка работ представлена на рисунке 1.2 



7 

 

 
 

 

Рисунок 1.1 – Обзорная карта участка работ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 
 

 

 

Рисунок 1.2 – Ситуационная карта-схема участка работ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

2. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 

ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА 

МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА (БАЗОВЫЙ СЦЕНАРИЙ) 

 

2.1 Климатические условия  

Климат Илийской впадины характеризуется засушливостью и резко 

выраженной континентальностью. По данным Илийской метеостанции 

минимальная среднемесячная температура воздуха наблюдается в январе – 

12,30С, максимальная в июле +24.70С, среднегодовая температура воздуха 

равна +8,50 С. Абсолютный максимум температур воздуха отмечался в 

июне-августе и составлял +420С, абсолютный минимум в январе-феврале – 

420С. 

Количество атмосферных осадков во впадине незначительное, в 

среднем за год их выпадает 245мм. Наибольшее количество атмосферных 

осадков выпадает весной и летом (в среднем за месяц 23-89мм), наименьшее 

зимой (в среднем за месяц 12-16мм). 

Среднее число дней в году со снеговым покровом 59. Устойчивый 

снеговой покров устанавливается в конце декабря и сходит в конце февраля. 

Максимальная среднегодовая высота снегового покрова наблюдается в 

феврале и достигает 11см. Ветры наблюдаются восточного и северо- 

западного направлений, средняя скорость которых достигает 1,3 – 2 м/сек. 

Метеорологическая характеристика приведена в таблице 2.1. 

 

Таблица 2.1 
Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 

атмосферы, А 

200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1,00 

Средняя максимальная температура наружного 

воздуха наиболее жаркого месяца 

года, град.С 

 

24,7 

Средняя температура наружного воздуха наиболее 

холодного месяца (для котельных, работающих по 

отопительному графику), 

град С 

 

-12,3 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 6,0 

СВ 6,0 

В 3,0 

ЮВ 33,0 

Ю 14,0 

ЮЗ 10,0 

З 13,0 



10 

 

СЗ 15,0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.1 

Скорость ветра (по средним многолетним 

данным), повторяемость превышения которой 

составляет 5 %, м/с 

 

4.0 

 

 

2.2 Геологическая и гидрогеологическая характеристика района 

работ 

В   геологическом   строении  участка  принимают участие отложения 

четвертичного возраста. 

С поверхности почти вся площадь месторождения сложена 

современными аллювиальными отложениями (QIV). 

Почвенно-растительный слой как отдельный самостоятельный слой 

отсутствует. Корневая система пойменных трав и кустарников размещается 

либо в кровле толщи полезного ископаемого, либо в кровле пород вскрыши. 

Породы вскрыши распределены по площади месторождения 

неравномерно. 

К породам внешней вскрыши отнесены аллювиальные суглинки. 

Мощность внешней вскрыши колеблется от 0м до 1,3м, составляя в среднем 

0,54м. 

К породам внутренней вскрыши отнесены лёссовидные суглинки 

террасы верхнечетвертичного возраста (QIII). Эти отложения имеют 

ограниченное распространение, являются подстилающими для отложений 

полезной толщи современного возраста.  

Полезная толща представлена залежью, сложенной преимущественно 

песчаными отложениями современного возраста, и является частью крупной 

пластообразной залежи, вытянутой вдоль русла реки Каскелен. Отложения 

имеют светло-серую окраску и относятся к типу аллювиальных речных 

осадков пойменной фации.  

Отложения полезной толщи сложены преимущественно 

среднезернистыми с редкой галькой песками с прослоями средне-и 

мелкозернистых супесей и алевритов запесоченных. В целом же пески 

полезной толщи относятся к группе песок средний. 

Гидрогеологические наблюдения на близ лежащих месторождениях, 

ограничились замерами уровня воды во всех шурфах и скважинах в момент 

их проходки. Установившаяся глубина залегания зеркала подземных вод 

находится в интервале 2,8 – 6,7м, составляя в   среднем по 3,84м. Горизонт 

залегания зеркала подземных вод на участке варьирует от 562,5 до 563,6м, 

составляя в среднем 563,1м. 

Полезная толща месторождения с глубины 3-4м может быть 

обводнена. 

 



11 

 

2.3 Растительный и животный мир  

Растительный мир района определяется высотными зонами. В 

Джунгарском Алатау в нижнем поясе гор до высоты 600 м расположена 

растительность пустынного типа: полынь, солянки, изень. Выше выражен 

степной пояс: ковыль, тимофеевка, шиповник, жимолость по долинам рек – 

яблоне-осиновые леса с примесью черемухи, боярышника. До высоты 2200 м 

поднимается лесолуговой пояс. Леса состоят из тяньшаньской ели, 

сибирской пихты. Затем идет альпийский пояс: кабрезия, алтайская фиалка, 

камнеломка, альпийский мак. 

На территории проектируемого объекта в основном представлена 

типчаково-злаковой растительностью, представленная типчака бороздчатого, 

ковыля-волосатика, овсеца пустынного, полыни Лессинга, пиретрума 

пучкового, мятлика степного, тимофеевки степной. 

Произрастания эндемиков (естественных древесных форм 

растительности характерных для данного региона) на территории 

проектируемого объекта не наблюдается. 

Редких исчезающих краснокнижных растений в зоне влияния нет. 

Естественные пищевые и лекарственные растения отсутствуют. 

Согласно кадастра учетной документации, сельскохозяйственные 

угодья в рассматриваемом районе отсутствуют. 

Произрастания эндемиков (естественных древесных форм 

растительности характерных для данного региона) на территории не 

наблюдается. 

Животный мир района смешанный, здесь водятся в основном 

алтайские и тяньшанские животные. В нижнем поясе гор – зайцы, суслики, 

хомяки, барсуки и др. В лесолуговом поясе – бурые медведи. В высокогорье 

- горные козлы, архары, серые суслики. 

Из птиц в лесах имеются сибирский дятел, кедровка, березовая сова, 

тяньшанский королек. В высокогорье – темнобрюхий улан, центрально-

азиатская галка, кеклики, фазаны. 

Животный мир проектируемого участка представлен 

преимущественно мелкими грызунами, пресмыкающимися, пернатыми и 

насекомыми. Особенностью участка является обилие домашних животных, а 

также хорошо приспособленных для жизни и размножения синатропных 

видов животных. 

В зоне влияния возможно обитание следующих представителей 

животного мира: 

 класс пресмыкающихся: прыткая ящерица, круглоголовка,  

уж  обыкновенный, гадюка, разноцветные ящурки, щитомордник; 

 класс млекопитающих из отряда грызунов: полевая мышь, 

полевка- экономка, мышь обыкновенная, суслик, тушканчик, еж ушастый; 

 класс земноводные: жаба, остромордая лягушка и др.; 

 класс насекомых: фаланга, комар, муха обыкновенная, 

златоглазка, стрекоза; 



12 

 

 класс птиц: испанский воробей, жаворонок, галка, ворона серая, 

скворец, трясогузка, сизоворонка, золотистая щурка. 

Путей сезонных миграций и мест отдыха, пернатых и 

млекопитающих во время миграций на территории расположения не 

отмечено. 

Редких исчезающих видов животных, занесенных в Красную 

книгу нет. 

Участок находится вдали от особо охраняемых природных 

территорий. В непосредственной близости от территории, особо охраняемые 

участки и ценные природные комплексы (заповедников-заказников, 

памятников природы), водопадов, природных водоёмов ценных пород 

деревьев и другие "памятники" природы, представляющие историческую, 

эстетическую, научную и культурную ценность отсутствуют. 

 

2.4 Исторические памятники, охраняемые археологические 

ценности  

Историко-культурное наследие, как важнейшее свидетельство 

исторической судьбы каждого народа, как основа и непременное условие его 

настоящего и будущего развития, как составная часть всей человеческой 

цивилизации, требует постоянной защиты от всех опасностей. Обеспечение 

этого в РК является гражданским долгом.  

Следует отметить, что ответственность за сохранность памятников 

предусмотрена действующим законодательством РК. Нарушения 

законодательства по охране памятников истории и культуры влекут за собой 

установленную материальную, административную и уголовную 

ответственность.  

В непосредственной близости от района расположения объекта 

историко-архитектурные памятники, охраняемые объекты, археологические 

ценности, а также особо охраняемые и ценные природные комплексы 

(заповедники, заказники, памятники природы) отсутствуют.  

Реализация данного проекта предусматривается вдали от охраняемых 

объектов и не затрагивает памятников, состоящих на учете в органах охраны 

памятников Комитета культуры РК, имеющих архитектурно-

художественную ценность и представляющих научный интерес в изучении 

народного зодчества Казахстана. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

3. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТА, НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Проектом предусматривается проведение разведки строительного 

песка в Илийском районе Алматинской области на территории 1-го блока:  

- К-43-22-(10в-5б-10). 

Основанием проведения разведки строительного песка служит 

Лицензия на разведку твердых полезных ископаемых №1929-ЕL от 22 

декабря 2022 года, выданной ТОО «BMV GEO». 

Недропользователю предоставлено право пользования участком недр 

в целях проведения операций по разведке твердых полезных ископаемых.  

Срок действия лицензии - 6 лет. 

Учитывая имеющиеся сведения о геологическом, литологическом  

строении участков работ, физико-географических и экономических 

особенностях района, задачами  работ  является: 

- выявление, прослеживание и оконтуривание геологических 

горизонтов в пределах площадей картограммы, перспективных на 

строительное сырье для сооружения земляного полотна автомобильной 

дороги; 

- определение параметров продуктивных горизонтов (мощность, 

характер залегания и пр.); 

- опробование  продуктивных горизонтов по всем выработкам; 

- определение качества строительного сырья на основе физических, 

химических, радиологических испытаний; 

- подсчёт запасов полезного ископаемого (строительного песка) по 

категории С1 и утверждение их на МКЗ. 

Работы должны быть выполнены при помощи горных выработок и 

скважин с проведением комплекса опробовательских работ. 

В результате, должны быть разведаны и утверждены на заседании ЮК 

МКЗ балансовые запасы строительного песка категории С1 в количестве не 

менее 1000,0 тыс.м
3
, пригодные для строительных работ.  

 

3.1 Технология проведения геологоразведочных работ 

Поисковые маршруты будут заключаться в изучении вещественного 

состава, особенностей строения и образования толщи полезного 

ископаемого. 

В ходе проведения маршрутов будет изучено геолого-

геоморфологическое строение участка и составлена ее схематическая 

геологическая карта в масштабе 1:2000, намечены места проходки 

разведочных выработок. Общий объем поисковых маршрутов составит 3,0 

п.км. 

На участке проектируемых работ будет проведена кондиционная 

топографическая съемка масштаба 1:2000, составлена топографическая 

основа для подсчета запасов. В процессе топографических работ будет 



14 

 

выполнена инструментальная привязка устьев всех пройденных выработок, 

вычислены их высотные отметки. 

Топографической съемкой масштаба 1:2000 будет покрыта площадь 

геологоразведочных работ  – 65га. Объем привязки выработок: 1 шурф и 9 

скважин. 

В связи с перекрытием всей площади участка продуктивными 

отложениями требуются горные работы, которые обеспечат получение  

информации по условиям залегания этих пород, их гранулометрическом 

составе и особенностей залегания.  

Для этой цели проведение геологоразведочных работ будет 

осуществляться шурфом и скважинами. 1 шурф глубиной до 5,0м и сечением 

1,5 х 2,5м будет пройден экскаватором KOMATSU PC300LC. Общим объем 

проходки шурфа - 5п.м. 

9 скважин, расположенные в разведочных профилях, до глубины 10м 

будут пробурены буровой установкой шнекового бурения ПБУ-2М на базе 

Урал-4320, диаметром 180мм, всухую. Шнек, представляющий собой трубу с 

закрепленной на ней винтообразно стальной лентой, ввинчиваясь в 

разрушенную долотом породу, поднимает ее к устью скважины. Порода 

поднимается за счет разности частот вращения шнеков и породы. Общая 

глубина скважин составила 90п.м. 

Виды и объемы горных работ представлены в таблице 3.1 

 

Таблица 3.1 

Наименование 

горной выработки 
Количество 

Размеры г/в, 

м. /сечение 

Глубина горной 

выработки, п.м, 

Общий 

объем, 

п.м. 

шурф 1 1,5х2,5м 5,0 5,0 

скважина 9 d=180мм 10,0 90,0 

 

Рядовые пробы будут отобраны из скважин при шнековом бурении по 

всем выработкам, вскрывшим полезную толщу, в количестве 18 пробы. 

При шнековом бурении образцы пород на дневную поверхность 

поступают с опозданием, поэтому для определения глубины скважины в 

момент отбора образца породы следует вводить корреляционный 

коэффициент: 

Ни=Нф х К, где: 

Ни – исинная глубина залегания образца породы; 

Нф – фиктивная глубина, т.е. глубина скважины в момент отбора 

пробы; 

 К – корреляционный коэффициент (для песков равен 0,77). 

Лабораторно-технологическая проба (ЛТП) весом 20кг будет отобрана 

с целью определения физико-механических свойств строительного песка, их 

минерального  и химического состава.   

Для радиационно-гигиенической оценки из материала отвала рядовой 



15 

 

пробы горстевым способом будет отобрана 1 проба, весом 2 кг. 

Проектом предусматривается определение объемной массы и 

коэффициента разрыхления в процессе проходки шурфа. Объёмная масса 

пород будет определена в целике размером не менее 1,0 м
3
. Одновременно с 

объёмной массой на том же материале определяется коэффициент 

разрыхления. Объём выработанного целика трехкратно замеряется мерным 

инструментом, а объём извлеченного материала мерным ящиком и 

взвешивается на десятичных весах. 

Объемная масса рассчитывается по формуле: 

                                 P=Q/V, где 

Q – масса извлеченной из целика породы (т) 

V – объем выработанного целика (м
3
). 

Коэффициент разрыхления определяется по формуле: 

                                 К=V1/V, где 

V1- объем породы в разрыхленном составлении (м
3
) 

V – объем породы в целике (м
3
). 

Определение объемной массы и коэффициента разрыхления 

оформляется актом. 

В нижеследующей таблице приведен общий объем опробования по 

видам и условиям отбора: 

Таблица 3.2 

Виды и условия отбора проб Объем работ 

Поисковые маршруты 3 п.км 

Проходка шурфа 5 п.м. 

Бурение скважин 90 п.м. 

Отбор лабораторно-технологической пробы 1 проба 

Отбор рядовых проб 18 пробы 

Отбор пробы для радиационно-гигиенической оценки 1 проба 

Определение объемной массы и коэффициента 

разрыхления 

по 1 определению 

Топографические работы 65 га 

 

Геохимические и геофизические работы не требуются для разведки 

песчано-гравийной смеси.  

 

3.1.1 Виды, примерные объемы, методы и сроки проведения 

лабораторно-аналитических исследований 

В соответствии с рекомендациями инструкции и требованиями 

ГОСТов к качеству строительного песка предусматриваются следующие 

виды лабораторных исследований: 

  Определение гранулометрического состава –18 проб; 

  Определение содержания радиоактивных элементов – 1 проба; 

 Лабораторно-технологические испытания по полной программе– 1 

проба. 



16 

 

Анализы ЛТП и рядовых проб, на радиационно-гигиеническую 

оценку пород предусмотренные данным проектом, будут проводиться в 

специализированных лабораториях.  

Примерные сроки проведения геологоразведочных работ: 

- полевые работы- 1 месяц (в II или III квартале 2023г.); 

- лабораторные исследования- 1 месяц; 

Камеральные работы заключаются в обработке полевых материалов и 

изучения результатов лабораторных исследований. 

Общая продолжительность камеральных работ составит 2 месяца.  

 

3.1.2 Гидрогеологические и инженерно-геологические исследования 

Гидрогеологические и инженерно-геологические исследования в 

процессе отработки месторождения ПГС  включают: 

- сбор, анализ и систематизация фондовых материалов по 

месторождению и аналогичных в районе; 

- измерение уровня грунтовых вод в шурфах и скважинах; 

- камеральные работы: составление инженерно-геологических 

разрезов,  составление таблиц химического состава подземных вод. 

 

3.1.3 Радиационно-гигиеническая оценка месторождения 

Радиометрические работы на территории участка ранее не 

проводились. Радиоактивных аномалий  в пределах участков не известно. 

Проектом предусматривается  проведение радиометрической съемки в 

контуре разведываемого участка. 

Площадная гамма-съемка в соответствии с современными 

требованиями, будет выполняться  по сети 5х10 м. Фиксированные 

измерения гамма-фона по профилю производятся через каждые 10 м. Замеры 

гамма-фона также будут производиться в шурфах радиометром СРП-68-01. 

Аномальными будут считаться значения активности в 30 мкр\час. На 

участках с аномальными значениями будут поставлены детализационные 

работы в объеме 10%. 

Замеры активности пород будут проведены: 

- на площади размером 65000 м
2
 по сети 5х10 м – 1300 точек + 

контроль 130 точек; 

- в скважинах через 5 м – 18 замеров, по аномальным интервалам 

замеры будут выполняться через 0.1 м (детализация 10%) – 3 замера. Общее 

количество замеров в скважинах  составит – 21. 

- общее количество замеров по всем выработкам составит- 1451 точки. 

В случае выявления радиоактивных аномалий  они будут опробованы 

5 пробами для определения природы активности согласно «Временным 

методическим указаниям по радиационно-гигиенической оценке полезных 

ископаемых при производстве геологоразведочных работ на месторождениях 

строительных материалов». Определению подлежат содержания тория 

(Th
232

), радия (Ra
226

), калия (K
40

). 



17 

 

Кроме того, независимо от наличия аномалий, при разведке 

месторождения будет отобрано 4 пробы с каждого участка на 

радиологический анализ. 

Массив считается однородным, если результаты измерений гамма-

активности по всей его поверхности разнятся не более чем на 33%. В 

противном случае производится оконтуривание участков, в пределах 

которых они могут считаться однородными, и в их пределах отбирается 

представительная проба. 

Отбор проб на радиологический анализ производится из однородного 

массива, отвала, партии. Места отбора могут быть уточнены в процессе 

проведения полевых работ. Представительной считается проба из 3 образцов. 

Объем каждого образца должен быть не менее 500 см
3
. Образцы отбираются 

из 10 точек, измельчаются до фракции 2-5 мм, тщательно перемешиваются, 

отбирается проба 500 см
3
, упаковываются и нумеруются. 

Анализ будет выполняться в лаборатории Управления 

Госсанэпиднадзора. 

 

3.1.4 Почвенно-мелиоративные изыскания 

Для проектирования мероприятий по охране и рациональному 

использованию земельных ресурсов на участке, намечаемому под разработку 

планируется проведение почвенно-мелиоративных изысканий. В результате 

проведенных работ будут составлены картограммы распределения 

почвенного покрова по территории участка, на основании которых 

планируются объемы и методы снятия и складирования потенциально 

плодородного и плодородного слоя почвы.  

 

3.1.5 Камеральные работы 

Камеральные работы включают текущую и окончательную обработку  

полученных в процессе работ материалов.  Первичная обработка материалов 

проводится систематически в процессе проведения полевых работ и 

заключается в составлении рабочих геологических карт, разрезов, планов, 

заполнении журналов опробования и обработки проб, ведении различных 

журналов. 

Окончательная камеральная обработка предусматривает анализ всех 

полученных данных, корректировку и окончательную увязку геологических 

карт, планов, разрезов, обобщение всей информации по гидрогеологическим, 

инженерно-геологическим разделам, радиационно-гигиенической 

обстановке, составление отчетной информации, подсчет запасов полезного 

ископаемого. 

Отчет с подсчетом запасов строительного песка будет представлен в 

соответствии с требованиями действующих инструкций ГКЗ Республики 

Казахстан. 

По результатам работ камеральных работ в обязательном порядке 

будут представлены следующие графические материалы: геологическая 



18 

 

карта района работ, схематическая геологическая карта участка работ, план 

опробования месторождения, геологические разрезы, план блокировки 

запасов, условные обозначения и прочие необходимые для иллюстрации и 

обоснования подсчета запасов графические материалы. 

С целью систематизации, оперативности в обработке и интерпретации 

полевых геологических материалов, качественного представления 

графических материалов и расчетов предусматривается организовать 

компьютерное сопровождение проекта. Основными электронными 

документами для организации баз данных являются:  

Все данные систематически передаются и заносятся в электронную 

базу данных и периодически пополняются. Результаты анализов по мере 

получения их с лаборатории будут периодически заноситься в базу данных. 

По завершении работ будет выполнена окончательная обработка и 

интерпретация геологических данных с составлением компьютерных 

графических приложений, рисунков, графиков и таблиц к подсчету запасов. 

 

3.1.6 Организация рабочих условий проведения геологоразведочных 

работ  

Срок проведения разведки песка  

Общий срок проведения работ – III квартал 2023 – IV квартал 2024 

года. 

Срок проведения полевых работ – III квартал 2023 (в 2024 году будут 

выполняться камеральные работы, без выезда на участок работ).  

 

Режим работы 

Количество рабочих дней в год – 30 дней/год  

Режим работы односменный по 8 ч/сут.  

Количество рабочего персонала 5 человек. 

Рабочие условия для работников при проведении разведки 

Организация постоянного вахтового поселка для проживания 

рабочего персонала не предусматривается, доставка персонала производится 

на расстояние 3 км 2 раза в сутки (до участка работ и обратно в с. Жанаарна) 

– в начале смены и по окончанию работ в конце смены. 

1) Водоснабжение 

Источником питьевого водоснабжения будет служить привозная вода 

из с. Жанаарна. 

2) Канализация 

Для сбора хозфекальных стоков проектом предусмотрен биотуалет. 

По мере накопления хозфекальные стоки будут откачиваться 

ассенизационной машиной и вывозиться на ближайшие очистные 

сооружения.   

3) Отопление 

Отопление не предусматривается.  

4) Электроснабжение  



19 

 

Электроснабжение участка работ не предусматривается, поскольку 

работы будут производиться в дневное время.  

 

 

3.2 Описание изменений окружающей среды, которые могут 

произойти в случае отказа от начала намечаемой деятельности 

Описываемый участок работ расположен в Илийском районе 

Алматинской области. Ближайший населенный пункт село Жанаарна 

расположено юго-восточном направлении на расстоянии 3,0 км от участка 

работ.  

В случае отказа от начала намечаемой деятельности, изменений в 

окружающей среде района участка работ не  произойдет. Однако в случае 

отказа от начала намечаемой деятельности не ожидается роста трудовых 

ресурсов и условий развития региона. 

 

 

3.3 Описание планируемых к применению наилучших доступных 

технологий  

Согласно пункту 1, статьи 111 ЭК РК наличие комплексного 

экологического разрешения обязательно для объектов I категории.  

Однако в соответствии с пп. 7.12, п.7, раздела 2, Приложения 2 ЭК РК 

намечаемая деятельность по проведению разведки строительных песков 

относится к объектам II категории – «разведка твердых полезных 

ископаемых с извлечением горной массы и перемещением почвы для целей 

оценки ресурсов твердых полезных ископаемых». 
Таким образом, учитывая вышесказанное, руководствуясь пунктом 1  

статьи 111 и пунктом 4 статьи 418 ЭК РК, для объектов II категории не 

требуется получение комплексного экологического разрешения, в связи с 

чем, описание планируемых к применению наилучших доступных техник не 

обязательно.  

 

 

3.4 Описание работ по постутилизации существующих зданий, 

строений, сооружений, оборудования и способов их выполнения 

Участок проведения разведки строительного песка находится на 

территории Илийского района Алматинской области.  

В настоящее время, на выделенной для геологоразведочных работ 

территории отсутствуют здания, строения, сооружения и оборудования, 

таким образом работы по постутилизации не требуются. 

 

 

 

 

 



20 

 

4.  ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

 

4.1 Ожидаемые виды, характеристики и количество эмиссий в 

атмосферный воздух на период проведения разведки 

При проведении разведки строительного песка основными 

источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу будут: проходка 

шурфа, буровые работы, рекультивация нарушенных участков и 

автотранспорт. 

По данным проекта при проведении разведки строительного песка на 

блоке К-43-22(10в-5б-10) рассматриваются 4 неорганизованных источника 

выбросов вредных веществ в атмосферу. Количество выбрасываемых 

веществ – 8. В целом суммарные выбросы загрязняющих веществ при 

проведении разведки составляют – 0.221175 т/год. Из них: твердые - 0.219099 

т/год, газообразные и жидкие – 0.002076 т/год.  

По данным проекта при проведении разведки строительного песка 

нормированию подлежат  3 неорганизованных источника выбросов вредных 

веществ в атмосферу. Количество выбрасываемых веществ – 1. Выброс 

загрязняющих веществ от источников подлежащих нормированию 

составляет – 0.21891 т/год. Из них: твердые - 0.21891 т/год, газообразные и 

жидкие – 0 т/год.  

Выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников 

(автотранспорт) не нормируются (Согласно «Методике определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду» утв. Приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов от 10 марта 2021 года №63). 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ от  автотранспорта составили – 

0.002265 т/год. Из них: твердые - 0.000189 т/год, газообразные и жидкие – 

0.002076 т/год.  

Воздействие на атмосферный воздух оценивается как допустимое. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, 

приведен в таблице 4.1. 

Параметры источников выброса загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух представлены в таблице 4.2. 

Согласно таблице 4.3 «Определение необходимости расчетов 

приземных концентраций по веществам», проведение расчета рассеивания 

при разведке строительного песка на блоке К-43-22-(10в-5б-10) 

нецелесообразно.  

Воздействие на атмосферный воздух оценивается как допустимое. 

  

Проходка шурфов  

Проходка шурфов осуществляется экскаватором – 1 ед. Количество 

шурфов – 1 шт. Общий объем проходки шурфов – 18,75 м
3
 (33,75 тонн).  

Время проведения работ – 240 ч/год (8 ч/сут).  



21 

 

При проведении работ по проходке шурфов в атмосферу выделяется 

пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. Выброс загрязняющего 

вещества в атмосферу происходит неорганизованно (источник №6001). 

Буровые работы  

Бурение разведочных скважин предусматривается буровой 

установкой ПБУ-2М. Общее количество буримых скважин за весь период 

работ – 9 шт. Время проведения работ – 240 ч/год (8 ч/сут).  

При проведении буровых работ в атмосферу выделяется пыль 

неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. Выброс загрязняющего вещества 

в атмосферу происходит неорганизованно (источник №6002). 

Рекультивация нарушенных участков  

Рекультивация нарушенных участков будет проходить по окончанию 

отбора проб из шурфа, хранение вынутого грунта на участках работ не 

предусматривается. Рекультивация будет проходить с использованием 

экскаватор. Объем рекультивированного грунта  – 18,75 м
3
 (33,75 тонн). 

Время проведения работ – 80 ч/год (8 ч/сут).  

При проведении работ по рекультивации участка в атмосферу 

выделяется пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. Выброс 

загрязняющего вещества в атмосферу происходит неорганизованно 

(источник №6003). 

Автотранспорт  

При проведении разведки используется следующий автотранспорт: 

экскаватор KOMATSU PC300LC (1 ед.), Урал-4320 (1 ед.), УАЗ 3741  (1ед.).    

Источниками выделения загрязняющих веществ являются двигатели 

внутреннего сгорания автотранспорта. В атмосферный воздух 

выбрасываются оксид азота, диоксид азота, оксид углерода, сера диоксид, 

бензин нефтяной малосернистый, керосин, углерод. Выброс загрязняющих 

веществ происходит неорганизованно (источник №6004). 

 

 

 

 

 

 



22 

 

ЭРА v3.0    Таблица 4.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период проведения работ  

 

Илийский район, "План разведки строительного песка на блоке К-43-22-(10в-5б-10) в Илийском районе" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.002418 0.000384 0.0096 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.000393 0.000063 0.00105 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.15 0.05  3 0.000204 0.000189 0.00378 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.000344 0.000075 0.0015 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.027061 0.001091 0.00036367 

 Угарный газ) (584)         

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.002292 0.000315 0.00021 

 /в пересчете на углерод/ (60)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.00099 0.000148 0.00012333 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.256744 0.21891 2.1891 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.290446 0.221175 2.205727 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 



23 

 

ЭРА v3.0    Таблица 4.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период проведения работ  

 

Илийский район, "План разведки строительного песка на блоке К-43-22-(10в-5б-10) в Илийском районе" (нормируемые источники)  

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.256744 0.21891 2.1891 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.256744 0.21891 2.1891 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

ЭРА v3.0    Таблица 4.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период проведения работ  

 

Илийский район, "План разведки строительного песка на блоке К-43-22-(10в-5б-10) в Илийском районе" (ненормируемые источники)  

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.002418 0.000384 0.0096 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.000393 0.000063 0.00105 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.000204 0.000189 0.00378 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.000344 0.000075 0.0015 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.027061 0.001091 0.00036367 

 Угарный газ) (584)         

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.002292 0.000315 0.00021 

 /в пересчете на углерод/ (60)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.00099 0.000148 0.00012333 

 В С Е Г О :      0.033702 0.002265 0.016627 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

Илийский район, "План разведки строительного песка на блоке К-43-22-(10в-5б-10) в Илийском районе" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Проходка 1 240 Неорг. источник 6001 2    20 0 0 1 

  шурфов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Буровые работы 1 240 Неорг. источник 6002 2    20 0 0 1 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Рекультивация 1 80 Неорг. источник 6003 2    20 0 0 1 

  нарушенных             

  



26 

 

Таблица 4.2 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     2908 Пыль неорганическая, 0.00168  0.001452 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного производства -     

      глина, глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.25  0.216 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного производства -     

      глина, глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.005064  0.001458 2023 

      содержащая двуокись     

  



27 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

Илийский район, "План разведки строительного песка на блоке К-43-22-(10в-5б-10) в Илийском районе" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  участков             

               

               

               

               

               

               

               

               

004  Автотранспорт 1 30 Неорг. источник 6004 2    20 0 0 1 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



28 

 

Таблица 4.2 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного производства -     

      глина, глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002418  0.000384 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000393  0.000063 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000204  0.000189 2023 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000344  0.000075 2023 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.027061  0.001091 2023 

      углерода, Угарный газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.002292  0.000315 2023 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/(60)     

     2732 Керосин (654*) 0.00099  0.000148 2023 

  



29 

 

ЭРА v3.0    Таблица 4.3 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на период проведения работ  

 

Илийский район, "План разведки строительного песка на блоке К-43-22-(10в-5б-10) в Илийском районе" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.000393 2 0.001 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.000204 2 0.0014 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.027061 2 0.0054 Нет 

 газ) (584)        

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  0.002292 2 0.0005 Нет 

 пересчете на углерод/ (60)        

2732 Керосин (654*)   1.2 0.00099 2 0.0008 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.256744 2 0.8558 Нет 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.002418 2 0.0121 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.000344 2 0.0007 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 



30 

 

4.2 Обоснование размеров санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 

В период эксплуатации для объектов, являющихся источниками 

воздействия на среду обитания и здоровье человек, устанавливаются 

следующие размеры СЗЗ в зависимости от классов опасности предприятия: 

1) объекты I класса опасности с СЗЗ 1000 м и более; 

2) объекты II класса опасности с СЗЗ от 500 м до 999 м; 

3) объекты III класса опасности с СЗЗ от 300 м до 499 м; 

4) объекты IV класса опасности с СЗЗ от 100 м до 299 м; 

5) объекты V класса опасности с СЗЗ от 50 м до 99 м. 

Согласно санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на окружающую среду обитания и здоровье человека» №ҚР 

ДСМ-2 от 11 января 2022 г. санитарно-защитная зона при проведении 

разведки строительного песка не устанавливается. Объект классификации не 

подлежит.  

 

 

4.3 Определение категории предприятия по значимости и полноте 

оценки хозяйственной деятельности 

Согласно статьи 12 Экологического Кодекса РК - объекты, 

оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, в 

зависимости от уровня и риска такого воздействия подразделяются на 

четыре категории: 

1) объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на 

окружающую среду (объекты I категории); 

2) объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на 

окружающую среду (объекты II категории); 

3) объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на 

окружающую среду (объекты III категории); 

4) объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на 

окружающую среду (объекты IV категории). 

Отнесение объектов оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду к объектам I, II или III категорий устанавливается на 

основании Приложения 2 ЭК РК. 

Намечаемая деятельность, по разведке строительного песка на блоке 

К-43-22-(10в-5б-10) в Илийском районе Алматинской области, относится ко 

II категории, согласно п.7, п.п 7.12, раздел 2, Приложения 2 ЭК РК – 

«разведка твердых полезных ископаемых с извлечением горной массы и 

перемещением почвы для целей оценки ресурсов твердых полезных 

ископаемых». 

 

 

 

 



31 

 

4.4 Предложения по установлению нормативов допустимых 

выбросов (НДВ) 

Под нормативами эмиссий понимается совокупность предельных 

количественных и качественных показателей эмиссий, устанавливаемых в 

экологическом разрешении. 

К нормативам эмиссий относятся нормативы допустимых выбросов. 

Нормативы эмиссий устанавливаются по видам загрязняющих веществ, 

включенным в перечень загрязняющих веществ. 

Нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным стационарным 

источникам, относящимся к объектам I и II категорий, на уровнях, не 

превышающих в случае проведения обязательной оценки воздействия на 

окружающую среду – соответствующих предельных значений по 

результатам оценки воздействия на окружающую среду. 

Определение нормативов эмиссий осуществляется расчетным путем в 

соответствии с требованиями Экологического Кодекса по методике, 

утвержденной уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды. 

В составе проекта выполнен расчет выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу по утвержденным на территории РК методикам (Приложение 2). 

Определенные расчетным путем величины выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух предлагается принять в качестве нормативов НДВ. 

Нормативы эмиссий на период проведения разведки представлены в 

таблице 4.4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

ЭРА v3.0    Таблица 4.4 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Илийский район, "План разведки строительного песка на блоке К-43-22-(10в-5б-10) (нормируемые источники) 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение На период разведки  год 

цех, участок точ- на 2023 год на 2023 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Проходка шурфов 6001   0.00168 0.001452 0.00168 0.001452 2023 

Буровые работы 6002   0.25 0.216 0.25 0.216 2023 

Рекультивация 6003   0.005064 0.001458 0.005064 0.001458 2023 

нарушенных участков         

Итого:    0.256744 0.21891 0.256744 0.21891  

         

Всего по    0.256744 0.21891 0.256744 0.21891 2023 

загрязняющему         

веществу:         

Всего по объекту:   0.256744 0.21891 0.256744 0.21891  

Из них:         

Итого по организованным        

источникам:  

Итого по неорганизованным   0.256744 0.21891 0.256744 0.21891  

источникам:  

 

 



33 

 

5. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

 

В данном разделе рассматриваются вопросы водопотребления и 

водоотведения при проведении работ по разведке строительного песка на 

блоке К-43-22-(10в-5б-10). В основу водохозяйственной деятельности входят 

источники водоснабжения, системы водопотребления и водоотведения. 

Охрана поверхностных и подземных вод при эксплуатации данного 

объекта, будет складываться из рационального водопотребления, 

правильного обращения со сточными водами и соблюдения всех 

мероприятий, предусмотренных в части охраны окружающей среды. 

Сбросы на рельеф местности или в открытые водоемы данным 

проектом не предусмотрены. 

 

5.1 Характеристика поверхностных и подземных вод  

В связи с особенностями геологического строения участка разведки 

строительного песка, подлежащие изучению участки (шурф, скважины) 

располагаются на удалении 500 м от русла реки Каскелен, то есть в пределах 

водоохранной зоны, но за пределами водоохранной полосы. Это делает 

необходимым выделение водоохранных зон и полос, проектирование и 

соблюдение комплекса природоохранных мероприятий, предусмотренных 

природоохранным законодательством. 

Схема участка работ представлена на рисунке 5.1. 

Длина р. Каскелен - около 153 км, площадь водосбора составляет 3369 

км
2
. Русло реки песчаное, ширина его 70-110м. Ширина долины р. Каскелен, 

где непосредственно выполнялись поиски и разведка месторождения песка, 

составляет 2-5км. Здесь выделяются пойма, первая и вторая надпойменные 

террасы. Ширина поймы р. Каскелен в пределах описываемой площади 

колеблется от нескольких десятков метров до 300- 600м. В составе её 

выделяются высокая и низкая поймы. Высота высокой поймы над урезом в 

межень составляет 4м. 

Первая надпойменная терраса прослеживается по долине р.Каскелен 

отдельными участками, ширина её переменная – от нескольких метров до 

150м, реже до 1,5 – 2,0км. Высота террасы над урезом воды 5-6м. 

Поверхность террасы плоская, либо нарушена песчаными буграми высотой 

2-8м. Вторая надпойменная терраса р. Каскелен наблюдается повсеместно. 

Ширина террасы от 0,5 до 4,0км. От первой НПТ она отделена эрозионным 

уступом в 3-4м. Высота обрыва непосредственно к реке составляет 8-10м. 

Вода в равнинной части рек для питья и приготовления пищи не 

пригодна и используется для технических нужд. Снабжение населения 

питьевой водой осуществляется, в основном, из гидрогеологических 

скважин. 

В пределах водоохранных зон запрещаются: 



34 

 

1) ввод в эксплуатацию новых и реконструированных объектов, не 

обеспеченных сооружениями и устройствами, предотвращающими 

загрязнение и засорение водных объектов и их водоохранных зон и полос; 

2) проведение реконструкции зданий, сооружений, коммуникаций и 

других объектов, а также производство строительных, дноуглубительных и 

взрывных работ, добыча полезных ископаемых, прокладка кабелей, 

трубопроводов и других коммуникаций, буровых, земельных и иных работ 

без проектов, согласованных в установленном порядке с местными 

исполнительными органами, уполномоченным органом, уполномоченным 

государственным органом в области охраны окружающей среды, 

центральным уполномоченным органом по управлению земельными 

ресурсами, уполномоченными органами в области энергоснабжения и 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения и другими 

заинтересованными органами; 

3) размещение и строительство складов для хранения удобрений, 

пестицидов, ядохимикатов и нефтепродуктов, пунктов технического 

обслуживания, мойки транспортных средств и сельскохозяйственной 

техники, механических мастерских, устройство свалок бытовых и 

промышленных отходов, площадок для заправки аппаратуры пестицидами и 

ядохимикатами, взлетно-посадочных полос для проведения авиационно-

химических работ, а также размещение других объектов, отрицательно 

влияющих на качество воды; 

4) размещение животноводческих ферм и комплексов, накопителей 

сточных вод, полей орошения сточными водами, кладбищ, 

скотомогильников, а также других объектов, обусловливающих опасность 

микробного загрязнения поверхностных и подземных вод; 

5) выпас скота с превышением нормы нагрузки, купание и санитарная 

обработка скота и другие виды хозяйственной деятельности, ухудшающие 

режим водоемов; 

6) применение способа авиаобработки ядохимикатами и 

авиаподкормки минеральными удобрениями сельскохозяйственных культур 

и лесонасаждений на расстоянии менее двух тысяч метров от уреза воды в 

водном источнике; 

7) применение пестицидов, на которые не установлены предельно 

допустимые концентрации, внесение удобрений по снежному покрову, а 

также использование в качестве удобрений необезвреженных 

навозосодержащих сточных вод и стойких хлорорганических ядохимикатов. 

             8) Проекты строительства новых или реконструкции (расширение, 

модернизация, техническое перевооружение, перепрофилирование) 

существующих объектов, применение которых может оказать негативное 

влияние на состояние водных объектов, должны предусматривать замкнутые 

(бессточные) системы технического водоснабжения. 

9) В водоохранных зонах и полосах запрещается строительство 

(реконструкция, капитальный ремонт) предприятий, зданий, сооружений и 



35 

 

коммуникаций без наличия проектов, согласованных в порядке, 

установленном законодательством Республики Казахстан, и получивших 

положительные заключения государственной экологической экспертизы, 

государственной экспертизы проектов (включающей выводы экологической 

и других экспертиз). 

Во избежание загрязнения подземных и поверхностных вод при 

проведении работ предусматриваются следующие водоохранные 

мероприятия: 

              - заправка машин и механизмов топливом будет осуществляться на 

ближайшей АЗС; 

             - ремонтные работы и мойка техники и транспорта будет 

осуществляться на СТО. 

Все выше перечисленные факторы свидетельствуют, что загрязнение 

подземных и поверхностных вод при производстве работ отсутствует. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

 
Рисунок 5.1 



37 

 

5.2 Водопотребление и водоотведение на период проведения работ   

 

5.2.1 Водопотребление  

Водоснабжение питьевой будет осуществляться привозной водой из с. 

Жанаарна.  

Доставка воды будет осуществляться в питьевых флягах (канистрах). 

При численности рабочего персонала 5 человек и 30 рабочих дней в 

год потребление воды составит: 

Псут = 25л/сут х 5 х 10
-3

 = 0,125 м
3
/сутки 

Пгод = 25 л/сут х 5 х 30 х 10
-3

 = 3,75 м
3
/период 

Объем водопотребления будет составлять: 3,75 м
3
/год, 0,125 м

3
/сутки.  

 

5.2.2 Водоотведение  

Водоотведение хоз.фекальных стоков будет осуществляться в 

биотуалет. По мере накопления сточные воды будут откачиваться 

ассенизационной машиной и вывозиться на ближайшие очистные 

сооружения.  

Объем водоотведения будет составлять – 3,75 м
3
/год, 0,125 м

3
/сутки. 

Баланс водопотребления и водоотведения представлен в таблице 5.1 

 

 

 



38 

 

Таблица 5.1 

Баланс водопотребления и водоотведения на период разведки (2023 г.) 

 
  

Производство Всего 

Водопотребление, м3/сут. Водоотведение, м3/сут. 

На производственные нужды На 

хозяйстве

нно –

бытовые 

нужды 

Безвозврат

ное 

потреблен

ие 

Всего 

Объем сточной 

воды повторно 

используемой 

Производственные 

сточные воды 

Хозяйстве

нно –

бытовые 

сточные 

воды 

Примеч

ание 

Свежая вода 

Оборотная 

вода 

Повторно-

используемая 

вода всего 

в т.ч. 

питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

На питьевые 

нужды при 

проведении 

разведки 

0,125 0,125 0,125 - - - - 0,125 - - 0,125  



39 

 

6. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

Согласно статье 41 ЭК РК в целях обеспечения охраны окружающей 

среды и благоприятных условий для жизни и (или) здоровья человека, 

уменьшения количества подлежащих захоронению отходов и 

стимулирования их подготовки к повторному использованию, переработки и 

утилизации устанавливаются:  

1) лимиты накопления отходов;  

2) лимиты захоронения отходов.  

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого 

конкретного места накопления отходов, входящего в состав объектов I и II 

категорий, в виде предельного количества (массы) отходов по их видам, 

разрешенных для складирования в соответствующем месте накопления, в 

пределах срока, установленного в соответствии с настоящим Кодексом.  

Лимиты захоронения отходов устанавливаются для каждого 

конкретного полигона отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, 

в виде предельного количества (массы) отходов по их видам, разрешенных 

для захоронения на соответствующем полигоне. 

В соответствии с требованиями классификатора отходов (Приказ и.о. 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 6 августа 2021 года №314 «Об утверждении Классификатора отходов») 

каждый вид отходов идентифицируется путем присвоения шестизначного 

кода. 

 

6.1. Образование отходов производства и потребления  

При проведении работ по разведке строительного песка будет 

образован 1 вид отходов производства и потребления, а именно: 

- ТБО. 

Расчет объёмов образования отходов, произведён в соответствии с 

действующими нормативными документами РК. 

На территории проведения разведки, обслуживание и ремонт техники 

не предусмотрен. В связи с этим, расчеты норм образования отходов от 

техники в данном разделе не выполнялись. 

При осуществлении производственной и хозяйственной деятельности 

предприятия принята следующий порядок работы с отходами: снижение 

объемов образования отходов, повторное использование (регенерация, 

восстановление), обезвреживание, размещение. Система управления 

отходами на предприятии включает в себя: инвентаризацию, учет, сбор, 

сортировку и транспортировку отходов, реализацию и обезвреживанию 

отходов.  Хранение отходов предусматривается в отдельных контейнерах и 

емкостях, расположенных в специально оборудованных местах (площадках), 

что предотвращает из смешивание.  

 



40 

 

Все виды отходов, образующиеся при проведении разведки, с места 

временного накопления вывозятся согласно договору с подрядной 

организацией для дальнейшей утилизации. 

Перед началом разведки, предприятием будут заключены договора со 

специализированными организациями на вывоз отходов.  

 

Твердо-бытовые отходы 

Согласно «Методике разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления. Приложение №16 к 

приказу МООС РК от 18.04.2008 г. №100-п» (далее Методика) норма 

образования ТБО на промышленных предприятиях – 0,3 м3/год на человека, 

плотность отходов составляет 0,25 т/м
3
. 

Q = ((5 чел. х 0,3 м
3
/год х 0,25 т/м

3
)/12)*1= 0,031 т/год 

Код отходов – 20 03 01. Способ хранения – временное хранение в 

металлическом контейнере на территории промышленной площадки. По 

мере накопления отходы будут вывозиться на полигон ТБО. Хранение 

отходов на площадке не будет превышать периода разведки (1 месяц).  

Лимиты накопления отходов производства и потребления на период 

работ (2023г.) представлены в таблице 6.1. 

 

Таблица 6.1 
Наименование  

отходов 

Объем накопленных отходов 

на существующее положение, 

тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего:  - 0,031 

в том числе отходов 

производства:  
- - 

отходов потребления:  - 0,031 

Опасные отходы  

- - - 

Неопасные отходы  

ТБО - 0,031 

Зеркальные отходы  

- - - 

 

 

6.2 Программа управления отходами  

В соответствии со статьей 335 ЭК РК операторы объектов II 

категории, обязаны разработать программу управления отходами в 

соответствии с правилами утвержденными уполномоченным органом в 

области охраны окружающей среды.  

Программа разрабатывается в соответствии с принципом иерархии и 

должна содержать сведения об объеме и составе образуемых и (или) 

получаемых от третьих лиц отходов, способах их накопления, сбора, 

транспортировки, обезвреживания, восстановления и удаления, а также 



41 

 

описание предлагаемых мер по сокращению образования отходов, 

увеличению доли их повторного использования, переработки и утилизации. 

Программа управления отходами является неотъемлемой частью 

экологического разрешения.  

Срок разработки программы зависит от срока действия 

экологического разрешения, но не превышает 10 лет.  

Таким образом, разработка программы управления отходами будет 

осуществлена на стадии получения экологического разрешения на эмиссии.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

7. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРЫ И ПОЧВЫ 

 

Участок проведения разведки строительного песка на блоке К-43-22-

(10в-5б-10) расположен в Илийском районе Алматинской области.  

При проведении геологоразведочных работ неизбежно нарушение 

почвенного покрова участка.  

Основное воздействие на недра заключается в проходке шурфа и 

бурении 9 разведочных скважин.  

С целью предотвращения загрязнения земель нефтепродуктами все 

механизмы обеспечиваются маслоулавливающими поддонами.  

Заправка механизмов и автотранспорта дизельным топливом будет 

производиться из ближайшей АЗС.  

После проведения работ с участков будут удалены все механизмы, 

оборудование и отходы производства. 

Рекультивация нарушенных земель. 

Рекультивация нарушенных участков будет проводиться 

единовременно с разведочными работами (отработкой шурфов, буровые 

работы).  

В соответствии с Законодательством Республики Казахстан 

рекультивация нарушенных земель, повышение их плодородия, 

использование и сохранение плодородного слоя почвы являются 

природоохранными мероприятиями. 

Восстановление нарушенных земель направлено на устранение 

неблагоприятного влияния геологоразведочных работ на окружающую среду, 

улучшение санитарно-гигиенических условий жизни населения, повышение 

эстетических ценности ландшафтов. 

Рекультивации подлежат все участки, нарушенные в процессе работ. 

Работы по ликвидации и рекультивации горных выработок будут 

проводиться путем засыпки вынутой породой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

8. РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР 

 

На территории проектируемого объекта в основном представлена 

типчаково-злаковой растительностью, представленная типчака бороздчатого, 

ковыля-волосатика, овсеца пустынного, полыни Лессинга, пиретрума 

пучкового, мятлика степного, тимофеевки степной. 

Произрастания эндемиков (естественных древесных форм 

растительности характерных для данного региона) на территории 

проектируемого объекта не наблюдается. 

Редких исчезающих краснокнижных растений в зоне влияния нет. 

Естественные пищевые и лекарственные растения отсутствуют. 

Согласно кадастра учетной документации, сельскохозяйственные 

угодья в рассматриваемом районе отсутствуют. 

Произрастания эндемиков (естественных древесных форм 

растительности характерных для данного региона) на территории не 

наблюдается. 

Животный мир района смешанный, здесь водятся в основном 

алтайские и тяньшанские животные. В нижнем поясе гор – зайцы, суслики, 

хомяки, барсуки и др. В лесолуговом поясе – бурые медведи. В высокогорье 

горные козлы, архары, серые суслики. 

Из птиц в лесах имеются сибирский дятел, кедровка, березовая сова, 

тяньшанский королек. В высокогорье – темнобрюхий улан, центрально-

азиатская галка, кеклики, фазаны. 

Животный мир проектируемого участка представлен 

преимущественно мелкими грызунами, пресмыкающимися, пернатыми и 

насекомыми. Особенностью участка является обилие домашних животных, а 

также хорошо приспособленных для жизни и размножения синатропных 

видов животных. 

Путей сезонных миграций и мест отдыха, пернатых и 

млекопитающих во время миграций на территории расположения не 

отмечено. 

Редких исчезающих видов животных, занесенных в Красную 

книгу нет. 

Участок находится вдали от особо охраняемых природных 

территорий. В непосредственной близости от территории, особо охраняемые 

участки и ценные природные комплексы (заповедников-заказников, 

памятников природы), водопадов, природных водоёмов ценных пород 

деревьев и другие "памятники" природы, представляющие историческую, 

эстетическую, научную и культурную ценность отсутствуют. 

 

8.1 Оценка воздействия намечаемой деятельности на 

растительный мир  

Основными видами антропогенного воздействия на растительность 

являются: 



44 

 

- физическое уничтожение растительного покрова в результате 

проведения земляных работ; 

- воздействие загрязняющих веществ через атмосферу; 

- воздействие загрязняющих веществ через почву. 

Воздействие на растительность будет выражаться посредством 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, которые, оседая, 

накапливаются в почве и растениях. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу существенно не 

повлияют на растительный мир, превышений ПДК по всем ингредиентам на 

границе СЗЗ отсутствует.  

 

8.2 Оценка воздействия намечаемой деятельности на животный 

мир  

При проведении работ животный мир окрестностей сохранится в 

существующем виде, характерном для данного района. 

Существенным фактором воздействия на животный мир является 

загрязнение воздушного бассейна выбросами вредных веществ в атмосферу. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу существенно не повлияют на 

животный мир, так как они не постоянны по времени, месту (рассредоточены 

на площади участка работ). 

Следовательно, при соблюдении всех правил производства работ, 

мероприятий по сохранению животного мира существенного негативного 

влияния на животный мир и изменения генофонда не произойдет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

9. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

К основным физическим воздействиям при проведении разведки 

строительного песка относятся: шум и вибрация.  

 

9.1 Оценка возможного шумового воздействия  

Шум – случайное сочетание звуков различной интенсивности и 

частоты; мешающий, нежелательный звук. Определяющим фактором 

шумового загрязнения окружающей среды является воздействие на организм 

человека (как часть биосферы). Степень вредного воздействия шума зависит 

от его интенсивности, спектрального состава, времени воздействия, 

местонахождения человека, характера выполняемой им работы и 

индивидуальных особенностей человека. 

Основными источниками шума на рассматриваемом участке работ 

являются машины, механизмы, средства транспорта.  

Предельно допустимый уровень (ПДУ) шума – это уровень фактора, 

который при ежедневной (кроме выходных дней) работе, но не более 40 

часов в неделю в течение всего рабочего стажа, не должен вызывать 

заболеваний или отклонений в состоянии здоровья, обнаруживаемых 

современными методами исследований в процессе работы или в отдаленные 

сроки жизни настоящего и последующих поколений. Допустимый уровень 

шума - это уровень, который не вызывает у человека значительного 

беспокойства и существенных изменений показателей функционального 

состояния систем и анализаторов, чувствительных к шуму. 

По характеру спектра шума выделяют: 

- широкополосный шум с непрерывным спектром шириной более 1 

октавы; 

- тональный шум, в спектре которого имеются выраженные тоны. 

Тональный характер шума для практических целей устанавливается 

измерением в 1/3 октавных полосах частот по превышению уровня в одной 

полосе над соседними не менее чем на 10 дБ. 

По временным характеристикам шума выделяют: 

- постоянный шум, уровень звука которого за 8-часовой рабочий день 

или за время измерения в помещениях жилых и общественных зданий, на 

территории жилой застройки изменяется во времени не более чем на 5 дБА 

при измерениях на временной характеристике шумомера «медленно»; 

- непостоянный шум, уровень которого за 8-часовой рабочий день, 

рабочую смену или во время измерения в помещениях жилых и 

общественных зданий, на территории жилой застройки изменяется во 

времени более чем на 5 дБА при измерениях на временной характеристике 

шумомера «медленно». 

Непостоянные шумы подразделяют на: 

- колеблющийся во времени шум, уровень звука которого непрерывно 

изменяется во времени; 



46 

 

- прерывистый шум, уровень звука которого ступенчато изменяется 

(на 5дБА и более), причем длительность интервалов, в течение которых 

уровень остается постоянным, составляет 1 с и более; 

- импульсный шум, состоящий из одного или нескольких звуковых 

сигналов, каждый длительностью менее 1 с, при этом уровни звука в дБАI и 

дБА, измеренные соответственно на временных характеристиках «импульс» 

и «медленно», отличаются не менее чем на 7 дБ. 

Основным источником шума на участке работ являются: экскаватор, 

буровой станок. Эти источники создают на прилегающих к ним территориях 

широкополосный непрерывный шум. 

Используемая техника производится серийно и уровень шума и 

вибрации при работе соответствует допустимым уровням. В процессе 

эксплуатации оборудование должно своевременно ремонтироваться. 

Для снижения вредного влияния шума на здоровье машинистов 

тракторной техники рекомендуется применение индивидуальных средств 

защиты органов слуха. 

Выполнение мероприятий по защите окружающей среды от шума 

(проектирование защитных кожухов, посадка лесных звукозащитных полос, 

сооружение специальных звукопоглощающих экранов и т.д.) для участка 

проведения работ не требуется в связи с отдаленностью ближайшей жилой 

застройки (3,0 км). 

Шум, производимый работающими машинами, имеет значительно 

меньшую интенсивность, однако он длительно воздействует на работающих. 

В большинстве случаев это шумовое воздействие не распространяется на 

значительные расстояния от источника шума. 

Следовательно, при проведении разведки строительного песка каких-

либо мероприятий по защите окружающей среды от воздействия шума не 

требуется. 

 

9.2 Оценка вибрационного воздействия 

Под термином вибрация принимаются механические упругие 

колебания в различных средах. Вибрации делятся на вредные и полезные. 

Вредные вибрации создают не только шумовые загрязнения 

окружающей среды, неблагоприятно воздействуя на человеческий организм, 

но и представляют определенную опасность для различных инженерных 

сооружений, вызывая в ряде случаев их разрушение. Полезные вибрации 

используются в ряде технологических процессов (виброуплотнение бетона, 

вибровакуумныеустановки и т.д.), но и в этом случае необходимо 

применение соответствующих мер защиты. 

Предельно допустимый уровень (ПДУ) вибрации - это уровень 

фактора, который при ежедневной (кроме выходных дней) работе, но не 

более 40 часов в неделю в течение всего рабочего стажа, не должен вызывать 

заболеваний или отклонений в состоянии здоровья, обнаруживаемых 



47 

 

современными методами исследований в процессе работы или в отдаленные 

сроки жизни настоящего и последующих поколений. 

Зона действия вибрации определяется величиной их затухания в 

упругой среде и в среднем эта величина составляет примерно 1 дБА/м. При 

уровне параметром вибрации 70 дБА, например создаваемых рельсовым 

транспортом, примерно на расстоянии 70 м от источника эта вибрация 

практически исчезает.  

Проектируемый объект не будет оказывать воздействия на фоновый 

уровень вибрации на территории жилой застройки. Вибрационное 

воздействие намечаемой деятельности оценивается как допустимое. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

 

10. ВОЗМОЖНЫЕ АВАРИЙНЫЕ СИТУАЦИИ 

 

Авария, согласно ГОСТ РК 22.0.05-94 – опасное техногенное 

происшествие, создающее на объекте или территории угрозу жизни и 

здоровью людей и приводящее к разрушению зданий, сооружений, 

оборудования и транспортных средств, нарушению производственного и 

транспортного процесса, нанесению ущерба окружающей природной среде. 

Аварийные ситуации могут быть вызваны как природными, так и 

антропогенными факторами 

Возможные причины возникновения аварийных ситуаций при 

проведении проектируемых работ условно разделяются на две 

взаимосвязанные группы:  

- отказы оборудования;  

- внешние воздействия природного и техногенного характера. 

К природным факторам на рассматриваемой территории могут быть 

отнесены аварии, связанные с подвижками, вызываемыми разрядкой 

напряженного состояния литосферы и ее верхней оболочки (осадочной 

толщи), региональными неотектоническими движениями, в том числе по 

активным разломам, техногенными процессами, приводящими к наведенной 

сейсмичности. Также к природным факторам, способных инициировать 

аварии можно отнести экстремальные погодные условия – сильные морозы 

(приводящие к замерзанию и разрушению трубопроводов, отказу 

оборудования), ураганные ветры, степные пожары от молний и др. 

Антропогенные факторы включают в себя целый перечень причин 

аварий, связанных с техническими и организационными мероприятиями, в 

частности, внешними силовыми воздействиями, браком при монтаже и 

ремонте оборудования, коррозийности металла, ошибочными действиями 

обслуживающего персонала, терактами. 

Однако работа аналогичных участков показывает, что вероятность 

возникновения аварий от внешних источников крайне мала. 

Проявление аварий может привести как к прямому, так и к 

косвенному воздействию на окружающую природную среду. Прямые 

воздействия более опасны, поскольку идет непосредственное негативное 

влияние на компоненты окружающей среды - загрязнение атмосферного 

воздуха, подземных вод, почвенно-растительного покрова. 

С учетом вероятности возникновения аварийных ситуаций, одним из 

эффективных методов минимизации ущерба от потенциальных аварий 

различных групп является готовность к ним: разработка сценариев 

возможного развития событий при аварии и сценариев реагирования на них. 

Возможными аварийными ситуациями, которые могут возникнуть при 

эксплуатации объекта и существенным образом повлиять на сложившуюся 

экологическую ситуацию, являются:  

- пожары;  

- сейсмопроявления. 



49 

 

 

10.1 Мероприятия по снижению экологического риска  

Оценка риска аварии необходима постоянно, так как ее 

возникновение зависит не только от проектных параметров, но и от текущей 

ситуации, сочетание управленческих решений, параметров процесса, 

состояния оборудования и степени подготовленности персонала, внешних 

условий. Предупреждение аварии возможно при постоянном контроле за 

процессом и прогнозировании риска. 

На ликвидацию аварий затрачивается много времени и средств. 

Значительно легче предупредить аварию, чем ее ликвидировать. 

Поэтому при производстве планируемых работ необходимо уделять 

первоочередное внимание предупреждению аварий, а именно проводить:  

- систематический контроль за состоянием оборудования;  

- планово-предупредительные ремонты оборудования;  

- соблюдение правил техники безопасности;  

- предусмотрены мероприятия по обеспечению пожарной, 

промышленной, санитарно-гигиенической и экологической безопасности;  

- обеспечение движения транспортных средств в соответствии с 

разработанной транспортной схемой. 

Существует три основных направления мер по обеспечению 

экологической безопасности проведения работ:  

- первое – принятие технически грамотных и экономически 

целесообразных проектных решений;  

- второе – качественное проведение технологических работ при 

эксплуатации объекта;  

- третье – проведение природоохранных и противоаварийных 

мероприятий  

 

Мероприятия по уменьшению последствий возможных чрезвычайных 

ситуаций  

Предотвращение чрезвычайных ситуаций и их последствий 

обеспечивается за счет реализации мероприятий, направленных на снижение 

риска возникновения чрезвычайной ситуации и его локализацию. 

Мероприятия по снижению последствий ЧС проводятся по 

следующим направлениям:  

- рациональное расположение оборудования на технологических 

площадках;  

- обеспечение безопасности производства;  

- обеспечение надежного электроснабжения;  

- обеспечение защиты от пожаров;  

- обеспечение защиты обслуживающего персонала;  

- поддержание в исправном состоянии электрооборудования, средств 

молниезащиты, защиты от статистического электричества;  



50 

 

- обеспечение охраны объектов от несанкционированного доступа и 

террористических актов.  

Так же предприятие обязано перед началом работы разработать  

«План ликвидации аварийных ситуаций» на период проведения разведки.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

11. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, 

СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

11.1 Мероприятия по охране по охране атмосферного воздуха 

Для уменьшения влияния работающего технологического 

оборудования предприятия на состояние атмосферного воздуха, снижения их 

приземных концентраций и предотвращения сверхнормативных и аварийных 

выбросов вредных веществ в атмосферу ежегодно на предприятии 

разрабатывается комплекс планировочных и технологических мероприятий. 

Технологические мероприятия включают:  

- тщательную технологическую регламентацию проведения работ;  

- обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной 

безопасности и соблюдению правил эксплуатации при выполнении работ; 

- регулярные технические осмотры оборудования, замена 

неисправных материалов и оборудования; 

- техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а 

также контроль токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми 

проверками оборудования. 

Учитывая то, что проведение работ по разведке строительного песка, 

сопровождается выбросами пыли в атмосферный воздух, предусмотрены 

мероприятия по снижению пыления в районе расположения предприятия. На 

неорганизованных источниках загрязнения атмосферы предусмотрены 

следующие мероприятия по снижению количества поступающей в атмосферу 

пыли:  

- применение технически исправных машин и механизмов; 

- укрывание грунта и сыпучих материалов при перевозке их 

автотранспортом. 

Реализация этих мероприятий в сочетании с хорошей организацией 

производственного процесса и производственного контроля за состоянием 

окружающей среды позволит обеспечить соблюдение нормативов предельно 

допустимых выбросов (ПДВ) и уменьшить негативную нагрузку на 

воздушный бассейн при эксплуатации предприятия. 

 

11.2 Мероприятия по охране водных ресурсов  
С целью охраны подземных и поверхностных вод от загрязнения, 

разработаны следующие мероприятия: 

- соблюдение природоохранных требований законодательных и 

нормативных актов Республики Казахстан, внутренних документов и 

стандартов компании; 

- заправка машин, топливом будет осуществляться на АЗС; 

- предотвращение сброса мусора, образующегося на территории 

участка проведения работ; 

- недопущение сброса сточных вод в грунт. 



52 

 

 

11.3 Мероприятия по обращению с отходами 

Временное хранение образующихся отходов при геологоразведочных 

работах будет организовано на специально организованных площадках в 

зависимости от агрегатного состояния и физико-химических свойств. 

Предусматривается, что все отходы, образующиеся в период эксплуатации, 

будут перевозиться в герметичных специальных контейнерах. Это исключит 

возможность загрязнения окружающей среды отходами во время их 

транспортировки или в случае аварии транспортных средств. 

 

11.4 Мероприятия по охране почвенно-растительного покрова 

прилегающей территории 

Проектом разработан комплекс природоохранных мероприятий, 

которые будут способствовать снижению негативного воздействия 

строительства и эксплуатации проектируемых объектов на почвенно-

растительный покров и обеспечат сохранение ресурсного потенциала земель 

и экологической ситуации в целом. 

Снижение негативных последствий будет обеспечиваться реализацией 

комплекса технических, технологических и природоохранных мероприятий, 

включающих:  

- строгое соблюдение технологического плана работ;  

- обеспечение герметизации емкостей и трубопроводов для 

предотвращения утечек углеводородного сырья;  

- выделение и обустройство мест для установки контейнеров для 

различных отходов;  

- сбор и вывоз отходов по договору сторонней организацией;  

- проведение работ в границах выделенных земельных отводов;  

- проведение мероприятий по борьбе с чрезмерным запылением;  

- заправка строительной техники в специально организованных 

местах;  

- своевременное проведение технического обслуживания, проверки и 

ремонта оборудования, строительной техники;  

- не допущение разброса бытового и строительного мусора по 

территории;  

- не допущение слива бытовых и хозяйственных сточных вод на 

почвы; 

- рекультивация нарушенных участков.  

 

 

 

 

 



53 

 

12.ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

МОНИТОРИНГА 

 

В соответствии со статьей 182 ЭК РК «Операторы объектов І и II 

категорий обязаны осуществлять производственный экологический 

контроль». В рамках осуществления производственного экологического 

контроля выполняются операционный мониторинг, мониторинг эмиссий в 

окружающую среду и мониторинг воздействия. 

 

12.1. Цель и задачи производственного экологического контроля 

Целью производственного экологического контроля (ПЭК) состояния 

окружающей среды является создание информационной базы, позволяющей 

осуществлять производственные и иные процессы на «экологически 

безопасном» уровне, а также решать весь комплекс природоохранных задач, 

возникающих в результате деятельности предприятия. 

Программа производственного экологического контроля должно 

разрабатываться на основании требований Экологического Кодекса 

Республики Казахстан. ПЭК на предприятии является основным 

информационным звеном в системе управления окружающей средой, 

организованной в соответствии с требованиями cт.185 Экологического 

кодекса РК. 

В Программе ПЭК для объектов предприятия должны, определены 

основные направления и общая методология мониторинговых работ по 

компонентам окружающей среды: атмосферный воздух, водные ресурсы, 

управление отходами, почвы, растительный покров, животный мир и 

радиационная обстановка. 

Основными целями производственного экологического контроля 

являются:  

- получение информации для принятия оператором объекта решений в 

отношении внутренней экологической политики, контроля и регулирования 

производственных процессов, потенциально оказывающих воздействие на 

окружающую среду;  

- обеспечение соблюдения требований экологического 

законодательства Республики Казахстан;  

- сведение к минимуму негативного воздействия производственных 

процессов на окружающую среду, жизнь и (или) здоровье людей; 

- повышение эффективности использования природных и 

энергетических ресурсов; 

- оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации;  

- формирование более высокого уровня экологической 

информированности и ответственности руководителей и работников 

оператора объекта; 

- информирование общественности об экологической деятельности 

предприятия; 



54 

 

- повышение эффективности системы экологического менеджмента. 

При проведении производственного экологического контроля 

оператор объекта обязан:  

- соблюдать программу производственного экологического контроля;  

- создать службу производственного экологического контроля либо 

назначить работника, ответственного за организацию и проведение 

производственного экологического контроля и взаимодействие с 

государственными органами;  

- следовать процедурным требованиям и обеспечивать качество 

получаемых данных; 

- систематически оценивать результаты производственного 

экологического контроля и принимать необходимые меры по устранению 

выявленных несоответствий требованиям экологического законодательства 

Республики Казахстан;  

- представлять в установленном порядке отчеты по результатам 

производственного экологического контроля в уполномоченный орган в 

области охраны окружающей среды;  

- в течение трех рабочих дней сообщать в уполномоченный орган в 

области охраны окружающей среды о фактах нарушения требований 

экологического законодательства Республики Казахстан, выявленных в ходе 

осуществления производственного экологического контроля;  

- по требованию государственных экологических инспекторов 

представлять документацию, результаты анализов, исходные и иные 

материалы производственного экологического контроля, необходимые для 

осуществления государственного экологического контроля. 

Ожидаемые результаты: 

Получение достоверной информации на основе натурных наблюдений 

по состоянию компонентов окружающей среды, оценка воздействия 

проводимой хозяйственной деятельности на окружающую среду, 

прогнозирование отдаленных последствий хозяйственной деятельности и 

неблагоприятных ситуаций, разработка при необходимости эффективных 

мероприятий по минимизации (ликвидации) воздействий. 

 

12.2 Производственный мониторинг 

Производственный мониторинг является элементом 

производственного экологического контроля, а также программы повышения 

экологической эффективности. 

Результаты проводимого производственного мониторинга 

используются для оценки состояния окружающей среды в рамках ведения 

Единой государственной системы мониторинга окружающей среды и 

природных ресурсов. 

Производственный мониторинг эмиссий в окружающую среду и 

мониторинг воздействия осуществляются лабораториями, аккредитованными 



55 

 

в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан об 

аккредитации в области оценки соответствия. 

Лицо, осуществляющее производственный мониторинг, несет 

ответственность в соответствии с Кодексом Республики Казахстан об 

административных правонарушениях за предоставление недостоверной 

информации по результатам производственного мониторинга. 

При проведении работ по разведке строительного песка должны 

проводиться следующие виды мониторинга:  

- операционный мониторинг;  

- мониторинг эмиссий в ОС. 

Во всех случаях производственный мониторинг должен выявить:  

- воздействие на все компоненты природной среды;  

- степень этого воздействия;  

- эффективность осуществления природоохранных мер. 

 

12.2.1 Операционный мониторинг 

Операционный мониторинг (мониторинг производственного 

процесса) включает в себя наблюдение за параметрами технологического 

процесса для подтверждения того, что показатели деятельности объекта 

находятся в диапазоне, который считается целесообразным для его 

надлежащей проектной эксплуатации и соблюдения условий 

технологического регламента данного производства. Содержание 

операционного мониторинга определяется оператором объекта. 

Для безопасного строительства и эксплуатации объекта 

предусматривается соблюдение: 

- правил техники безопасности при проведении работ;  

- регламентов работы оборудования;  

- эксплуатационных характеристик оборудования;  

- контроль расхода сырья и материалов, требуемых для производства 

работ. 

 

12.2.2 Мониторинг эмиссий 

Мониторинг эмиссий в окружающую среду включает в себя 

наблюдение за количеством и качеством промышленных эмиссий от 

источников загрязнения поступающих в атмосферный воздух, водные 

ресурсы, а также мониторинг отходов производства и потребления.  

Мониторинг эмиссий в атмосферный воздух 

При проведении геологоразведочных работ на участке 

предусматривается контроль всех неорганизованных источников выбросов – 

1 раз в квартал расчетным методом при осуществлении квартальных 

платежей, 1 раз в год при составлении статистической отчетности 2ТП-

воздух.  

Неорганизованные источники контролируются расчетным методом. 

Расчетный метод основан на определении массовых выбросов загрязняющего 



56 

 

вещества по данным о составе исходного сырья и топлива, технологическом 

режиме и т.п. Контроль выбросов следует проводить по той методике, 

согласно которой эти выбросы были определены, а при использовании 

расчетных методов контролируются основные параметры, входящие в 

расчетные формулы.   

Мониторинг эмиссий в водные объекты  

Сброс загрязняющих веществ при проведении разведки строительного 

песка не осуществляется, проведение мониторинга эмиссий водных объектов 

не предусматривается. 

Мониторинг отходов производства и потребления  

Мониторинг отходов производства и потребления ведется путем учета 

по факту образования отходов, параметров обращения с ними, принятых мер 

по утилизации. Фиксирование параметров обращения – постоянно 

(подведение итогов контроля – 1 раз в квартал). 

Результаты мониторинга отходов производства и потребления 

используются для заполнения отчета по опасным отходам и по ПЭК, а также 

при проведении инвентаризации опасных отходов.  

 

 

 



57 

 

13. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

Характеристика возможных существенных воздействий на 

окружающую среду от намечаемой деятельности определяется согласно 

«Инструкции по организации и проведению экологической оценки» утв. 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 

30.07.2021 г. №280. 

Характеристика возможных воздействий представлена в таблицах 13.1 

и 13.2.  

Таблица 13.1 

№ Возможные существенные воздействия 

намечаемой деятельности на 

окружающую среду 

Возможность или невозможность 

воздействия намечаемой 

деятельности 

1 Осуществляется в Каспийском море (в 

том числе в заповедной зоне), на особо 

охраняемых природных территориях, в их 

охранных зонах, на землях 

оздоровительного, рекреационного и 

историко-культурного назначения; в 

пределах природных ареалов редких и 

находящихся под угрозой исчезновения 

видов животных и растений; на участках 

размещения элементов экологической 

сети, связанных с системой особо 

охраняемых природных территорий; на 

территории (акватории), на которой 

компонентам природной среды нанесен 

экологический ущерб; на территории 

(акватории), на которой выявлены 

исторические загрязнения; в черте 

населенного пункта или его пригородной 

зоны; на территории с чрезвычайной 

экологической ситуацией или в зоне 

экологического бедствия 

Участок работ расположен за 

границами земель государственного 

лесного фонда и особо охраняемых 

природных территорий  

  

2 Оказывает косвенное воздействие на 

состояние земель, ареалов, объектов, 

указанных в подпункте 1) настоящего 

пункта 

Воздействие невозможно  

3 Приводит к изменениям рельефа 

местности, истощению, опустыниванию, 

водной и ветровой эрозии, селям, 

подтоплению, заболачиванию, 

вторичному засолению, иссушению, 

уплотнению, другим процессам 

нарушения почв, повлиять на состояние 

водных объектов 

При проведении разведки 

строительного песка, указанные в 

пункте виды воздействия признаются 

возможными.  

По окончанию разведки 

предприятием будет осуществлена 

рекультивация нарушенных 

участков.  

4 Включает лесопользование, 

использование нелесной растительности, 

Воздействие невозможно  



58 

 

специальное водопользование, 

пользование животным миром, 

использование невозобновляемых или 

дефицитных природных ресурсов, в том 

числе дефицитных для рассматриваемой 

территории 

5 Связана с производством, 

использованием, хранением, 

транспортировкой или обработкой 

веществ или материалов, способных 

нанести вред здоровью человека, 

окружающей среде или вызвать 

необходимость оценки действительных 

или предполагаемых рисков для 

окружающей среды или здоровья 

человека 

Воздействие невозможно  

6 Приводит к образованию опасных 

отходов производства и (или) 

потребления; 

Воздействие невозможно 

7 Осуществляет выбросы загрязняющих (в 

том числе токсичных, ядовитых или иных 

опасных) веществ в атмосферу, которые 

могут привести к нарушению 

экологических нормативов или целевых 

показателей качества атмосферного 

воздуха, а до их утверждения – 

гигиенических нормативов 

Данный вид воздействия признается  

невозможным. При проведении 

разведки  будут соблюдаться целевые 

показатели качества атмосферного 

воздуха (гигиенические  

нормативы), а также приземные  

концентрации вредных веществ не  

превысят допустимых уровней ПДК. 

8 Является источником физических 

воздействий на природную среду: шума, 

вибрации, ионизирующего излучения, 

напряженности электромагнитных полей, 

световой или тепловой энергии, иных 

физических воздействий на компоненты 

природной среды 

Воздействие невозможно  

9 Создает риски загрязнения земель или 

водных объектов (поверхностных и 

подземных) в результате попадания в них 

загрязняющих веществ 

Воздействие невозможно  

10 Приводит к возникновению аварий и 

инцидентов, способных оказать 

воздействие на окружающую среду и 

здоровье человека; 

Воздействие невозможно  

11 Приводит к экологически обусловленным 

изменениям демографической ситуации, 

рынка труда, условий проживания 

населения и его деятельности, включая 

традиционные народные промыслы 

Воздействие невозможно  

12 Повлечет строительство или обустройство 

других объектов (трубопроводов, дорог, 

линий связи, иных объектов), способных 

оказать воздействие на окружающую 

среду 

Воздействие невозможно 

Капитального строительства на 

участке разведки не 

предусматривается 



59 

 

13 Оказывает потенциальные кумулятивные 

воздействия на окружающую среду 

вместе с иной деятельностью, 

осуществляемой или планируемой на 

данной территории 

Воздействие невозможно  

14 Оказывает воздействие на объекты, 

имеющие особое экологическое, научное, 

историко-культурное, эстетическое или 

рекреационное значение, расположенные 

вне особо охраняемых природных 

территорий, земель оздоровительного, 

рекреационного и историко-культурного 

назначения и не отнесенные к 

экологической сети, связанной с особо 

охраняемыми природными территориями, 

и объектам историко-культурного 

наследия; 

Воздействие невозможно  

15 Оказывает воздействие на компоненты 

природной среды, важные для ее 

состояния или чувствительные к 

воздействиям вследствие их 

экологической взаимосвязи с другими 

компонентами (например, водно-

болотные угодья, водотоки или другие 

водные объекты, горы, леса) 

Воздействие невозможно  

16 Оказывает воздействие на места, 

используемые (занятые) охраняемыми, 

ценными или чувствительными к 

воздействиям видами растений или 

животных (а именно, места 

произрастания, размножения, обитания, 

гнездования, добычи корма, отдыха, 

зимовки, концентрации, миграции) 

Воздействие невозможно  

17 Оказывает воздействие на маршруты или 

объекты, используемые людьми для 

посещения мест отдыха или иных мест 

Воздействие невозможно  

18 Оказывает воздействие на транспортные 

маршруты, подверженные рискам 

возникновения заторов или создающие 

экологические проблемы 

Воздействие невозможно  

19 Оказывает воздействие на территории или 

объекты, имеющие историческую или 

культурную ценность (включая объекты, 

не признанные в установленном порядке 

объектами историко-культурного 

наследия) 

Воздействие невозможно  

20 Осуществляется на неосвоенной 

территории и повлечет за собой застройку 

(использование) незастроенных 

(неиспользуемых) земель 

Воздействие невозможно  

21 Оказывает воздействие на земельные 

участки или недвижимое имущество 

Воздействие невозможно.  

 



60 

 

 

Оценка существенности ожидаемого воздействия от намечаемой 

деятельности на окружающую среду представлена в таблице 13.2 

 

других лиц 

22 Оказывает воздействие на населенные или 

застроенные территории 

Воздействие невозможно. 

Участок работ свободен от 

застройки, ближайший населенный 

пункт (с. Жанаарна) расположен в 3,0 

км.  

23 Оказывает воздействие на объекты, 

чувствительные к воздействиям 

(например, больницы, школы, культовые 

объекты, объекты, общедоступные для 

населения) 

Воздействие невозможно  

24 Оказывает воздействие на территории с 

ценными, высококачественными или 

ограниченными природными ресурсами, 

(например, с подземными водами, 

поверхностными водными объектами, 

лесами, участками, 

сельскохозяйственными угодьями, 

рыбохозяйственными водоемами, 

местами, пригодными для туризма, 

полезными ископаемыми) 

Воздействие невозможно  

25 Оказывает воздействие на участки, 

пострадавшие от экологического ущерба, 

подвергшиеся сверхнормативному 

загрязнению или иным негативным 

воздействиям, повлекшим нарушение 

экологических нормативов качества 

окружающей среды 

Воздействие невозможно  

26 Создает или усиливает экологические 

проблемы под влиянием землетрясений, 

просадок грунта, оползней, эрозий, 

наводнений, а также экстремальных или 

неблагоприятных климатических условий 

(например, температурных инверсий, 

туманов, сильных ветров) 

Воздействие невозможно  

27 Факторы, связанные с воздействием 

намечаемой деятельности на 

окружающую среду и требующие 

изучения 

Воздействие невозможно  



61 

 

Таблица 13.2 

 
№ Возможные существенные 

воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду 

Возможность или невозможность 

воздействия намечаемой 

деятельности 

Оценка существенности ожидаемого воздействия на 

окружающую среду  

Д
ег

р
а

д
а

ц
и

я
  

эк
о

л
о

г
и

ч
ес

к
и

х
 с

и
ст

ем
, 

и
с
т
о

щ
ен

и
е
 п

р
и

р
о

д
н

ы
х

 р
ес

у
р

со
в

, 

в
к

л
ю

ч
а

я
 д

еф
и

ц
и

т
н

ы
е 

и
 

у
н

и
к

а
л

ь
н

ы
е
 п

р
и

р
о

д
н

ы
е 

р
ес

у
р

сы
 

Н
а

р
у

ш
ен

и
е
 э

к
о

л
о

г
и

ч
ес

к
и

х
 

н
о

р
м

а
т
и

в
о

в
 к

а
ч

е
ст

в
а

 о
к

р
у
ж

а
ю

щ
ей

 

ср
ед

ы
 

У
х

у
д

ш
ен

и
е
 у

сл
о

в
и

й
 п

р
о

ж
и

в
а

н
и

я
 

л
ю

д
ей

 и
 и

х
 д

ея
т
ел

ь
н

о
ст

и
 

У
х

у
д

ш
ен

и
е
 с

о
ст

о
я

н
и

я
 т

е
р

р
и

т
о

р
и

и
 

и
 о

б
ъ

ек
т
о

в
 

Н
ег

а
т
и

в
н

ы
е
 т

р
а

н
с
г
р

а
н

и
ч

н
ы

е
 

в
о

зд
ей

ст
в

и
я

 н
а

 о
к

р
у

ж
а

ю
щ

у
ю

 с
р

ед
у

 

П
о

т
е
р

я
 б

и
о

р
а

зн
о

о
б

р
а

зи
я

 

1 Приводит к изменениям рельефа 

местности, истощению, 

опустыниванию, водной и ветровой 

эрозии, селям, подтоплению, 

заболачиванию, вторичному 

засолению, иссушению, уплотнению, 

другим процессам нарушения почв, 

повлиять на состояние водных 

объектов 

При проведении разведки 

строительного песка, указанные в 

пункте виды воздействия признаются 

возможными.  

По окончанию разведки предприятием 

будет осуществлена рекультивация 

нарушенных участков. 

Не 

приведет 

Не 

приведет 

Не 

приведет 

Не 

приведет 

Не 

приведет 

Не 

приведет 

 

Ожидаемое воздействие проектируемого объекта не приведет к ухудшению существующего состояния 

компонентов окружающей среды и оценивается как несущественное. 



62 

 

14. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА 

 

 Согласно статьи 78 Экологического Кодекса РК послепроектный 

анализ фактических воздействий при реализации намечаемой деятельности 

проводится составителем отчета о возможных воздействиях в целях 

подтверждения соответствия реализованной намечаемой деятельности отчету 

о возможных  воздействиях и заключению по результатам проведения 

оценки воздействия на окружающую среду.  

Послепроектный анализ будет начат не ранее чем через двенадцать  

месяцев и завершен не позднее чем через восемнадцать месяцев после начала  

проведения разведки строительного песка на блоке К-43-22-(10в-5б-10).   

Проведение послепроектного анализа осуществляется ТОО «BMV 

GEO» за свой счет.  

Не позднее срока, указанного в части первой настоящего раздела, 

составитель отчета о возможных воздействиях подготавливает и 

подписывает заключение по результатам послепроектного анализа, в котором 

делается вывод о соответствии или несоответствии реализованной 

намечаемой деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению 

по результатам оценки воздействия на окружающую среду. В случае 

выявления несоответствий в заключении по результатам послепроектного 

анализа приводится подробное описание таких несоответствий.  

Составитель направляет подписанное заключение по результатам 

послепроектного анализа оператору соответствующего объекта и в 

уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в течение двух 

рабочих дней с даты подписания заключения по результатам 

послепроектного анализа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

 

При комплексной экологической оценке учитывают прогноз 

взаимоотношений проектируемого производства с окружающей средой. 

Масштаб и характер планируемой деятельности предопределяет 

необходимость рассмотрения всех видов воздействия. 

В предыдущих разделах была выполнена покомпонентная оценка 

воздействия на окружающую среду. 

При этом были определены:  

- объем водопотребления;  

- качественный и количественный состав выбросов в атмосферу от 

ИЗА и их влияние на формирование уровня загрязнения приземного слоя 

атмосферы;  

 - качественный и количественный состав отходов и степень их 

опасности для здоровья человека и окружающей среды. 

Выполненный покомпонентный анализ показал, что остаточные 

воздействия на компоненты ОС соответствуют минимальным показателям. 

В целом воздействие участка разведки строительного песка на 

атмосферный воздух оценивается как допустимое. 

Экологическое состояние окружающей среды на этапе разведки, по 

расчетам допустимое (относительно удовлетворительное), в системе 

экспертных оценок низкого уровня, когда негативные изменения не 

превышают предела природной изменчивости. 

Регулярные наблюдения за состоянием окружающей среды, 

обеспечение безаварийной работы и выполнение всех предусмотренных 

проектом мероприятий, позволят осуществить реализацию намечаемой 

деятельности без значимого влияния на окружающую среду и здоровье 

населения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ  

 

1.  Экологический Кодекс РК от 02 января 2021 года №400-VI ЗРК; 

2. Инструкция по организации и проведению экологической оценки, 

приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 

30.07.2021 г. №280;  

3. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на окружающую среду обитания и здоровье человека» 

№ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года  

4. Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу 

МООС РК от 18.04.2008 г. №100-п» 

5. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года 

№ 221-Ө. 

6. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение 

№11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

8. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

9.  Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов). 

РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



65 

 

КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ  

 

1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности 

Участок проведения разведки строительного песка расположен в 

Илийском районе Алматинской области в 30 км от г. Алматы и в 26км от г. 

Конаев и в 3 км северо-западнее с. Жанаарна.  

Ближайшая жилая застройка (с. Жанаарна) расположена в 3,0 км от 

территории рассматриваемого участка.  

Общая площадь участка составляет 2,2 км
2
 (220 га). 

Координаты угловых точек участка работ представлены в таблице 1. 

 

Таблица 1 

№ В.Д. С.Ш. 

1 76° 59' 00" 43° 38' 00" 

2 76° 59' 00" 43° 39' 00" 

3 77° 00' 00" 43° 39' 00" 

4 77° 00' 00" 43° 38' 00" 

 

2. Характеристика намечаемой деятельности  

Проектом предусматривается проведение разведки строительного 

песка в Илийском районе Алматинской области на территории 1-го блока:  

- К-43-22-(10в-5б-10). 

Основанием проведения разведки строительного песка служит 

Лицензия на разведку твердых полезных ископаемых №1929-ЕL от 22 

декабря 2022 года, выданной ТОО «BMV GEO». 

Общий срок проведения работ – III квартал 2023 – IV квартал 2024 

года. 

Срок проведения полевых работ – III квартал 2023 (в 2024 году будут 

выполняться камеральные работы, без выезда на участок работ).  

Учитывая имеющиеся сведения о геологическом, литологическом  

строении участков работ, физико-географических и экономических 

особенностях района, задачами  работ  является: 

- выявление, прослеживание и оконтуривание геологических 

горизонтов в пределах площадей картограммы, перспективных на 

строительное сырье для сооружения земляного полотна автомобильной 

дороги; 

- определение параметров продуктивных горизонтов (мощность, 

характер залегания и пр.); 

- опробование  продуктивных горизонтов по всем выработкам; 

- определение качества строительного сырья на основе физических, 

химических, радиологических испытаний; 

- подсчёт запасов полезного ископаемого (строительного песка) по 

категории С1 и утверждение их на МКЗ. 



66 

 

Работы должны быть выполнены при помощи горных выработок и 

скважин с проведением комплекса опробовательских работ. 

В результате, должны быть разведаны и утверждены на заседании ЮК 

МКЗ балансовые запасы строительного песка категории С1 в количестве не 

менее 1000,0 тыс.м
3
, пригодные для строительных работ.  

 

Поисковые маршруты будут заключаться в изучении вещественного 

состава, особенностей строения и образования толщи полезного 

ископаемого. 

В ходе проведения маршрутов будет изучено геолого-

геоморфологическое строение участка и составлена ее схематическая 

геологическая карта в масштабе 1:2000, намечены места проходки 

разведочных выработок. Общий объем поисковых маршрутов составит 3,0 

п.км. 

На участке проектируемых работ будет проведена кондиционная 

топографическая съемка масштаба 1:2000, составлена топографическая 

основа для подсчета запасов. В процессе топографических работ будет 

выполнена инструментальная привязка устьев всех пройденных выработок, 

вычислены их высотные отметки. 

Топографической съемкой масштаба 1:2000 будет покрыта площадь 

геологоразведочных работ  – 65га. Объем привязки выработок: 1 шурф и 9 

скважин. 

В связи с перекрытием всей площади участка продуктивными 

отложениями требуются горные работы, которые обеспечат получение  

информации по условиям залегания этих пород, их гранулометрическом 

составе и особенностей залегания.  

Для этой цели проведение геологоразведочных работ будет 

осуществляться шурфом и скважинами. 1 шурф глубиной до 5,0м и сечением 

1,5 х 2,5м будет пройден экскаватором KOMATSU PC300LC. Общим объем 

проходки шурфа - 5п.м. 

9 скважин, расположенные в разведочных профилях, до глубины 10м 

будут пробурены буровой установкой шнекового бурения ПБУ-2М на базе 

Урал-4320, диаметром 180мм, всухую. Шнек, представляющий собой трубу с 

закрепленной на ней винтообразно стальной лентой, ввинчиваясь в 

разрушенную долотом породу, поднимает ее к устью скважины. Порода 

поднимается за счет разности частот вращения шнеков и породы. Общая 

глубина скважин составила 90п.м. 

В соответствии с рекомендациями инструкции и требованиями 

ГОСТов к качеству строительного песка предусматриваются следующие 

виды лабораторных исследований: 

  Определение гранулометрического состава –18 проб; 

  Определение содержания радиоактивных элементов – 1 проба; 

 Лабораторно-технологические испытания по полной программе– 1 

проба. 



67 

 

Анализы ЛТП и рядовых проб, на радиационно-гигиеническую 

оценку пород предусмотренные данным проектом, будут проводиться в 

специализированных лабораториях.  

Примерные сроки проведения геологоразведочных работ: 

- полевые работы - 1 месяц (в II или III квартале 2023г.); 

- лабораторные исследования- 1 месяц; 

Камеральные работы заключаются в обработке полевых материалов и 

изучения результатов лабораторных исследований. 

 

3. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха  

При проведении разведки строительного песка основными 

источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу будут: проходка 

шурфа, буровые работы, рекультивация нарушенных участков и 

автотранспорт. 

По данным проекта при проведении разведки строительного песка на 

блоке К-43-22(10в-5б-10) рассматриваются 4 неорганизованных источника 

выбросов вредных веществ в атмосферу. Количество выбрасываемых 

веществ – 8. В целом суммарные выбросы загрязняющих веществ при 

проведении разведки составляют – 0.221175 т/год. Из них: твердые - 0.219099 

т/год, газообразные и жидкие – 0.002076 т/год.  

По данным проекта при проведении разведки строительного песка 

нормированию подлежат  3 неорганизованных источника выбросов вредных 

веществ в атмосферу. Количество выбрасываемых веществ – 1. Выброс 

загрязняющих веществ от источников подлежащих нормированию 

составляет – 0.21891 т/год. Из них: твердые - 0.21891 т/год, газообразные и 

жидкие – 0 т/год.  

Выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников 

(автотранспорт) не нормируются (Согласно «Методике определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду» утв. Приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов от 10 марта 2021 года №63). 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ от  автотранспорта составили – 

0.002265 т/год. Из них: твердые - 0.000189 т/год, газообразные и жидкие – 

0.002076 т/год.  

 

4. Оценка воздействия на водные ресурсы  

В связи с особенностями геологического строения участка разведки 

строительного песка, подлежащие изучению участки (шурф, скважины) 

располагаются на удалении 500 м от русла реки Каскелен, то есть в пределах 

водоохранной зоны, но за пределами водоохранной полосы. Это делает 

необходимым выделение водоохранных зон и полос, проектирование и 

соблюдение комплекса природоохранных мероприятий, предусмотренных 

природоохранным законодательством. 



68 

 

Во избежание загрязнения подземных и поверхностных вод в 

процессе проведения промышленной разработки месторождения 

предусматриваются следующие водоохранные мероприятия: 

- заправка машин, топливом будет осуществляться на АЗС. Заправка 

карьерной техники предусмотрена от топливозаправщика снабженного 

пистолетом, что исключает попадание  топлива  в почву; 

- ремонтные работы техники предусматриваются на СТО.  

Все выше перечисленные факторы свидетельствуют, что загрязнение 

подземных и поверхностных вод при производстве работ отсутствуют. 

 

Водопотребление  

Водоснабжение питьевой будет осуществляться привозной водой из с. 

Жанаарна.   

Доставка воды будет осуществляться в питьевых флягах (канистрах). 

При численности рабочего персонала 5 человек и 30 рабочих дней в 

год потребление воды составит: 

Псут = 25л/сут х 5 х 10
-3

 = 0,125 м
3
/сутки 

Пгод = 25 л/сут х 5 х 30 х 10
-3

 = 3,75 м
3
/период 

Объем водопотребления будет составлять: 3,75 м
3
/год, 0,125 м

3
/сутки.  

 

Водоотведение  

Водоотведение хоз.фекальных стоков будет осуществляться в 

биотуалет. По мере накопления сточные воды будут откачиваться 

ассенизационной машиной и вывозиться на ближайшие очистные 

сооружения.  

Объем водоотведения будет составлять – 3,75 м
3
/год, 0,125 м

3
/сутки. 

 

5. Отходы производства и потребления  

При проведении работ по разведке строительного песка будет 

образован 1 вид отходов производства и потребления, а именно: 

- ТБО. 

На территории проведения разведки обслуживание и ремонт техники 

не предусмотрен. В связи с этим обстоятельством, расчеты норм образования 

отходов от техники в данном разделе не выполнялись. 

При осуществлении производственной и хозяйственной деятельности 

предприятия принята следующий порядок работы с отходами: снижение 

объемов образования отходов, повторное использование (регенерация, 

восстановление), обезвреживание, размещение. Система управления 

отходами на предприятии включает в себя: инвентаризацию, учет, сбор, 

сортировку и транспортировку отходов, реализацию и обезвреживанию 

отходов.  Хранение отходов предусматривается в отдельных контейнерах и 

емкостях, расположенных в специально оборудованных местах (площадках), 

что предотвращает из смешивание.  



69 

 

Все виды отходов, образующиеся при проведении разведки, с места 

временного накопления вывозятся согласно договору с подрядной 

организацией для дальнейшей утилизации. 

 

Твердо-бытовые отходы 

Код отходов – 20 03 01. Количество отходов – 0,031т/год. Способ 

хранения – временное хранение в металлическом контейнере на территории 

промышленной площадки. По мере накопления отходы будут вывозиться на 

полигон ТБО. Хранение отходов на площадке не будет превышать периода 

разведки.  

 

6. Описание предусматриваемых для периодов строительства  и 

эксплуатации объекта мер по предотвращению, сокращению, смягчению 

выявленных существенных воздействий намечаемой деятельности на 

ОС в том числе предлагаемых мероприятий по управлению отходами, а 

также при наличии неопределенности в оценке возможных 

существенных воздействий, предлагаемых мер по мониторингу 

воздействий (включая необходимость проведения послепроектного 

анализа фактических воздействий после реализации намечаемой 

деятельности в сравнении с информацией  приведенной в отчете) 

При проведении разведки строительного песка оборудование и 

техника малочисленны. Превышения нормативов ПДКм.р селитебной зоне 

по всем загрязняющим веществам не наблюдается.  

Участки проведения работ расположены в 500 м от р. Каскелен, что 

исключает загрязнение поверхностных вод.  

Все нарушенные в ходе проведения геологоразведочных работ 

участки подлежат обязательной рекультивации. Рекультивация будет 

проводиться после проведения разведки.  
Отходы, образованные в ходе проведения работ (ТБО) будут 

складироваться в металлические контейнеры и по мере накопления 

вывозиться по договору со специализированными организациями. Хранение 

отходов на площадке не будет превышать периода разведки.   

Таким образом, проведение разведки строительного песка не окажет 

влияние на население ближайших населенных пунктов; не вызовет 

необратимых процессов, разрушающих существующую геосистему. Уровень 

воздействия на все компоненты природной среды оценивается как 

умеренный.  

При соблюдении требований Водного и Экологического кодексов 

Республики Казахстан геологоразведочные работы не окажут существенного 

негативного воздействия на окружающую среду.  

После реализации проекта, предприятию необходимо провести 

послепроектный анализ фактических воздействий в ходе реализации 

намечаемой деятельности. 

 



70 

 

7. Оценка возможных необратимых воздействий на 

окружающую среду и обоснование необходимости операций, влекущих 

такие воздействия, в том числе сравнительный анализ потерь от 

необратимых воздействий и выгоды от операций, вызывающих эти 

потери в экологическом, культурном, экономическом и социальном 

контекстах 

При соблюдении требований при проведении разведки строительного 

песка необратимых воздействий на окружающую среду не прогнозируется.  

 

8.  Способы и меры восстановления окружающей среды на 

случаи прекращения намечаемой деятельности определенные на 

начальной стадии ее осуществления 

При проведении работ по разведке предусматривается проведение 

следующих мероприятий: 

- заправка техники на АЗС; 

- своевременный вывоз отходов; 

-  применение технически исправных машин и механизмов; 

- укрывание грунта и сыпучих материалов при перевозке их 

автотранспортом. 

 

 

Вывод 

Экологическое состояние окружающей среды участка проведения 

работ на этапе геологоразведочных работ по расчетам допустимое 

(относительно удовлетворительное), в системе экспертных оценок низкого 

уровня, когда негативные изменения не превышают предела природной 

изменчивости. 

Регулярные наблюдения за состоянием окружающей среды, 

обеспечение безаварийной работы и выполнение всех предусмотренных 

проектом мероприятий, позволят осуществить реализацию намечаемой 

деятельности без значимого влияния на окружающую среду и здоровье 

населения. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 

 

Приложение 1 

 

 
 



72 

 

 
 

 

 



73 

 

 
 

 

 



74 

 

 
 

 

 



75 

 

Приложение 2 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

 

Проходка шурфов – источник №6001 

 

Проходка шурфов осуществляется экскаватором – 1 ед.  

Общий объем проходки шурфов –  18,75 м
3
 (33,75 тонн).  

Время проведения работ – 240 ч/год (8 ч/сут).  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 8 к 

Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө. 

 

Тип источника выделения: Экскаватор  

Материал: Неплодородный грунт 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , Р1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , Р2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 1.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , Р3SR = 1.0 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 4.0 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , Р3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , Р6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 15 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , Р5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 

Применяемое средство пылеподавления: нет 

Эффективность средств пылеподавления, доли единицы , N = 0 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 0.14 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 

= 0.03 * 0.04 * 1.2 * 0.1 * 0.5 * 1 * 0.6 * 0.14 * 10 ^ 6 * (1-0) / 3600  = 0.00168 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 240 

Валовый выброс, т/год , _M_ =  G * RT* 0.0036 = 0.00168 * 240 * 0.0036 = 0.001452 

 

Итого выбросы от источника №6001 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

0.00168 0.001452 

 

 

Буровые работы – источник №6002 

 

Для бурения скважин при проведении разведки применяется следующее оборудование:  

- Буровой станок – 1 шт.  

Время работы станка – 240 ч/год. 

Бурение производят в сухих скважинах. 



76 

 

 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 8 к 

Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө.  

 

Источник выделения N 001,Буровой станок  

Тип источника выделения: Скважина 

Примесь:2908Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G= 900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1  

Максимальный разовый выброс, т / н , G C = N * G *  (1-N1)= 1 * 900 * (1-0) = 900 

Максимальный разовый выброс, г/с (9) ,_G_ = GC/3600 = 900 / 3600 = 0.25 

Время работы в год, часов , R T = 240 

Валовый выброс, т/год,_М_ = GC * RT * 10 
^
-6 = 900 * 240 * 10 

^
 -6 = 0.216 

 

Итого от источника №6002, Буровые работы  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) 

0.25 0.216 

 

 

Рекультивация нарушенных участков – источник №6003 

 

Рекультивация будет осуществляться экскаватором – 1 ед.  

Объем рекультивированного грунта  – 18,75 м
3
 (33,75 тонн).  

Время проведения работ – 80 ч/год (8 ч/сут).  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 8 к 

Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө. 

 

Тип источника выделения: Экскаватор  

Материал: неплодородный грунт 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , Р1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , Р2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 1.1 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , Р3SR = 1.0 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 4.0 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , Р3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , Р6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 15 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , Р5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 

Применяемое средство пылеподавления: нет 



77 

 

Эффективность средств пылеподавления, доли единицы , N = 0 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 0.422 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 

= 0.03 * 0.04 * 1.2 * 0.1 * 0.5 * 1 * 0.6 * 0.422 * 10 ^ 6 * (1-0) / 3600  = 0.005064 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 80 

Валовый выброс, т/год , _M_ =  G * RT* 0.0036 = 0.005064* 80* 0.0036 = 0.001458 

 

Итого при рекультивации №6003 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.005064 0.001458 

 

 

Автотранспорт – источник №6004 

 

Для проведения работ будет применяться следующий автотранспорт:  

- экскаватор  – 1 ед. 

- автосамосвал - 1 ед., 

- Уаз - 1 ед., 

Количество рабочих дней – 30дн/год.  

 

Список литературы: 

1.Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2.Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4)Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Источник выделения N 001, УАЗ 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 2. Обособленная, не имеющая непосредственный выезд на дорогу 

общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

Период хранения: Теплый период хранения (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 20 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные  

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN =30 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение часа , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км , 

LD1 = 0.1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км , 

LD2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 = (LB1 + LD1) / 2 

= (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 = (LB2 + LD2) / 2 

= (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 



78 

 

Длина внутреннего проезда, км , LP = 0 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 15 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 29.7 

Пробеговые выбросы ЗВ при движении по территории п/п,г/км (табл.3.8) , MLP = 29.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 10.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX + MLP * 

LP = 15 * 4 + 29.7 * 0.1 + 10.2 * 1 + 29.7 * 0 = 73.17 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX + MLP * LP = 29.7 * 

0.1 + 10.2 * 1 + 29.7 * 0 = 13.17 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (73.17 + 13.17) * 1 

* 30 * 10 ^ (-6) = 0.000259 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 73.17 * 1 / 3600 = 

0.020325 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 1.5 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 5.5 

Пробеговые выбросы ЗВ при движении по территории п/п,г/км (табл.3.8) , MLP = 5.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 1.7 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX + MLP * 

LP = 1.5 * 4 + 5.5 * 0.1 + 1.7 * 1 + 5.5 * 0 = 8.25 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX + MLP * LP = 5.5 * 0.1 

+ 1.7 * 1 + 5.5 * 0 = 2.25 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (8.25 + 2.25) * 1 * 

30 * 10 ^ (-6) = 0.000315 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 8.25 * 1 / 3600 = 

0.002292 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.8 

Пробеговые выбросы ЗВ при движении по территории п/п,г/км (табл.3.8) , MLP = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX + MLP * 

LP = 0.2 * 4 + 0.8 * 0.1 + 0.2 * 1 + 0.8 * 0 = 1.08 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX + MLP * LP = 0.8 * 0.1 

+ 0.2 * 1 + 0.8 * 0 = 0.28 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (1.08 + 0.28) * 1 * 

30 * 10 ^ (-6) = 0.000041 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 1.08 * 1 / 3600 = 

0.0003 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000041 = 0.000033 

Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.0003 = 0.00024 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000041 = 0.000005 

Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.0003 = 0.000039 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.02 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.15 

Пробеговые выбросы ЗВ при движении по территории п/п, г/км (табл.3.8) , MLP = 0.15 



79 

 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX + MLP * 

LP = 0.02 * 4 + 0.15 * 0.1 + 0.02 * 1 + 0.15 * 0 = 0.115 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX + MLP * LP = 0.15 * 

0.1 + 0.02 * 1 + 0.15 * 0 = 0.035 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (0.115 + 0.035) * 1 

* 30 * 10 ^ (-6) = 0.000005 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.115 * 1 / 3600 = 

0.000032 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные  

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

Lp, 

км 

 

30 1 1.00 1 0.1 0.1   

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

Mlp, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 15 1 10.2 29.7 29.7 0.020325 0.000259 

2704 4 1.5 1 1.7 5.5 5.5 0.002292 0.000315 

0301 4 0.2 1 0.2 0.8 0.8 0.00024 0.000033 

0304 4 0.2 1 0.2 0.8 0.8 0.000039 0.000005 

0330 4 0.02 1 0.02 0.15 0.15 0.000032 0.000027 

 

Итого выбросы от источника выделения N001 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00024 0.000033 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000039 0.000005 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.000032 0.000027 

0337 Углерод оксид 0.020325 0.000259 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ 
0.002292 0.000315 

 

Источник выделения N 002, грузовые дизельные автомашины 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 2. Обособленная, не имеющая непосредственный выезд на дорогу 

общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

Период хранения: Теплый период хранения (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 20 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 30 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км , 

LD1 = 0.1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км , 

LD2 = 0.1 



80 

 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 = (LB1 + LD1) / 2 

= (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 = (LB2 + LD2) / 2 

= (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Длина внутреннего проезда, км , LP = 0 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 6.1 

Пробеговые выбросы ЗВ при движении по территории п/п,г/км (табл.3.8) , MLP = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX + MLP * 

LP = 3 * 4 + 6.1 * 0.1 + 2.9 * 1 + 6.1 * 0 = 15.5 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX + MLP * LP = 6.1 * 0.1 

+ 2.9 * 1 + 6.1 * 0 = 3.51 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (15.5 + 3.51) * 1 * 

30 * 10 ^ (-6) = 0.00057 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 15.5 * 1 / 3600 = 

0.004306 

 

Примесь: 2732 Керосин 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.4 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ при движении по территории п/п,г/км (табл.3.8) , MLP = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин,(табл.3.9) , MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX + MLP * 

LP = 0.4 * 4 + 1 * 0.1 + 0.45 * 1 + 1 * 0 = 2.15 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX + MLP * LP = 1 * 0.1 + 

0.45 * 1 + 1 * 0 = 0.55 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (2.15 + 0.55) * 1 * 

30 * 10 ^ (-6) = 0.000081 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 2.15 * 1 / 3600 = 

0.000597 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4 

Пробеговые выбросы ЗВ при движении по территории п/п,г/км (табл.3.8) , MLP = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX + MLP * 

LP = 1 * 4 + 4 * 0.1 + 1 * 1 + 4 * 0 = 5.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX + MLP * LP = 4 * 0.1 + 

1 * 1 + 4 * 0 = 1.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (5.4 + 1.4) * 1 *30 * 

10 ^ (-6) = 0.000204 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 5.4 * 1 / 3600 = 

0.0015 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000204 = 0.000163 

Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.0015 = 0.0012 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000204 = 0.000027 

Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.0015 = 0.000195 

 



81 

 

Примесь: 0328 Углерод черный 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.04 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ при движении по территории п/п,г/км (табл.3.8) , MLP = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX + MLP * 

LP = 0.04 * 4 + 0.3 * 0.1 + 0.04 * 1 + 0.3 * 0 = 0.23 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX + MLP * LP = 0.3 * 0.1 

+ 0.04 * 1 + 0.3 * 0 = 0.07 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (0.23 + 0.07) * 3 * 

180 * 10 ^ (-6) = 0.000162 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.23 * 1 / 3600 = 

0.000064 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.113 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.54 

Пробеговые выбросы ЗВ при движении по территории п/п,г/км (табл.3.8) , MLP = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX + MLP * 

LP = 0.113 * 4 + 0.54 * 0.1 + 0.1 * 1 + 0.54 * 0 = 0.606 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX + MLP * LP = 0.54 * 

0.1 + 0.1 * 1 + 0.54 * 0 = 0.154 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (0.606 + 0.154) * 1 

* 30 * 10 ^ (-6) = 0.000023 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.606 * 1 / 3600 = 

0.000168 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

Lp, 

км 

 

180 3 1.00 1 0.1 0.1   

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

Mlp, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3 1 2.9 6.1 6.1 0.004306 0.000570 

2732 4 0.4 1 0.45 1 1 0.000597 0.000081 

0301 4 1 1 1 4 4 0.0012 0.000163 

0304 4 1 1 1 4 4 0.000195 0.000027 

0328 4 0.04 1 0.04 0.3 0.3 0.000064 0.000162 

0330 4 0.113 1 0.1 0.54 0.54 0.000168 0.000023 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период при температуре 0° C. 

Итого выбросы от источника выделения N002 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0012 0.000163 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000195 0.000027 

0328 Углерод черный 0.000064 0.000162 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.000168 0.000023 

0337 Углерод оксид 0.004306 0.000570 

2732 Керосин 0.000597 0.000081 

 

Источник выделения N 003, автотракторная техника 

Стоянка: Расчетная схема 2. Обособленная, не имеющая непосредственный выезд на дорогу 

общего пользования 



82 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

Период хранения: Теплый период хранения (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 20 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  61 - 100 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 20 

Количество рабочих дней в периоде , DN = 30 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт. , NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа, шт , NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин , TPR = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 = 0.1 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LD1 = 

0.1 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 = 0.1 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км , LD2 = 

0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5) , L1 = (LB1 + LD1) / 2 

= (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6) , L2 = (LB2 + LD2) / 2 

= (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Длина внутреннего проезда, км , LP = 0 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]) , SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин , TV1 = L1 / SK * 60 = 0.1 / 5 * 60 

= 1.2 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин , TV2 = L2 / SK * 60 = 0.1 / 5 * 

60 = 1.2 

Время движения машин по внутреннему проезду, мин , TVP = LP / SK * 60 = 0 / 5 * 60 = 0 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 2.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 1.29 

Пробеговый выброс машин при движении по территории п/п, г/мин , MLP = ML = 1.29 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX + MLP * TVP = 

2.4 * 2 + 1.29 * 1.2 + 2.4 * 1 + 1.29 * 0 = 8.748 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX + MLP * TVP = 1.29 * 

1.2 + 2.4 * 1 + 1.29 * 0 = 3.948 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 1 * (8.748 + 3.948) * 1 * 

30 / 10 ^ 6 = 0.000262 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/сG = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 8.748 * 1 / 3600 = 0.00243 

 

Примесь: 2732 Керосин 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.43 

Пробеговый выброс машин при движении по территории п/п, г/мин , MLP = ML = 0.43 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX + MLP * TVP = 

0.3 * 2 + 0.43 * 1.2 + 0.3 * 1 + 0.43 * 0 = 1.416 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX + MLP * TVP = 0.43 * 

1.2 + 0.3 * 1 + 0.43 * 0 = 0.816 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 1 * (1.416 + 0.816) * 1 

*30/ 10 ^ 6 = 0.000067 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 1.416 * 1 / 3600 = 

0.000393 
 



83 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.48 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 2.47 

Пробеговый выброс машин при движении по территории п/п, г/мин , MLP = ML = 2.47 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX + MLP * TVP = 

0.48 * 2 + 2.47 * 1.2 + 0.48 * 1 + 2.47 * 0 = 4.404 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX + MLP * TVP = 2.47 * 

1.2 + 0.48 * 1 + 2.47 * 0 = 3.444 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 1 * (4.404 + 3.444) * 1 * 

30 / 10 ^ 6 = 0.000235 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 4.404 * 1 / 3600 = 

0.001223 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000235= 0.000188 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.001223 = 0.000978 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000235= 0.000031 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.001223 = 0.000159 

 

Примесь: 0328 Углерод черный 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.27 

Пробеговый выброс машин при движении по территории п/п, г/мин , MLP = ML = 0.27 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX + MLP * TVP = 

0.06 * 2 + 0.27 * 1.2 + 0.06 * 1 + 0.27 * 0 = 0.504 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX + MLP * TVP = 0.27 * 

1.2 + 0.06 * 1 + 0.27 * 0 = 0.384 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 1 * (0.504 + 0.384) * 1 *30 

/ 10 ^ 6 = 0.000027 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.504 * 1 / 3600 = 0.00014 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.097 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.19 

Пробеговый выброс машин при движении по территории п/п, г/мин , MLP = ML = 0.19 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX + MLP * TVP = 

0.097 * 2 + 0.19 * 1.2 + 0.097 * 1 + 0.19 * 0 = 0.519 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX + MLP * TVP = 0.19 * 

1.2 + 0.097 * 1 + 0.19 * 0 = 0.325 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 1 * (0.519 + 0.325) * 1* 30 

/ 10 ^ 6 = 0.000025 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.519 * 1 / 3600 = 

0.000144 
 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tvp, 

мин 

 

30 1 1.00 1 1.2 1.2   

 



84 

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

Mlp, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 2.4 1 2.4 1.29 1.29 0.00243 0.000262 

2732 2 0.3 1 0.3 0.43 0.43 0.000393 0.000067 

0301 2 0.48 1 0.48 2.47 2.47 0.000978 0.000188 

0304 2 0.48 1 0.48 2.47 2.47 0.000159 0.000031 

0328 2 0.06 1 0.06 0.27 0.27 0.00014 0.000027 

0330 2 0.097 1 0.097 0.19 0.19 0.000144 0.000025 

 

Итого от источника выделения N003 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период при температуре 0 ° C. 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.000978 0.000188 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000159 0.000031 

0328 Углерод черный 0.00014 0.000027 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.000144 0.000025 

0337 Углерод оксид 0.00243 0.000262 

2732 Керосин 0.000393 0.000067 

 

 

Итого от источника №6004 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.002418 0.000384 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000393 0.000063 

0328 Углерод черный 0.000204 0.000189 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.000344 0.000075 

0337 Углерод оксид 0.027061 0.001091 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ 
0.002292 0.000315 

2732 Керосин 0.000990 0.000148 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 

 

 
 

 

 



86 

 

 
 

 

 



87 

 

 


